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Πᾶσα σοφία παρὰ Κυρίου καὶ μετ’ Αὐτοῦ ἐστιν εἰς τὸν αἰῶνα (Σειράχ, Α΄,1)

Πλήρεις χαρᾶς καὶ εὐφροσύνης, ὑποδεχόμεθα καὶ προλογίζομεν τὴν ἔκδοσιν
τοῦ ἐπιστημονικοῦ Περιοδικοῦ τῆς Μητροπολιτικῆς Ἀκαδημίας Θεολογικῶν 

καὶ Ἱστορικῶν Μελετῶν Ἁγίων Μετεώρων, τοῦ ὑπὸ τὸν τίτλο «Ἀνάλεκτα Σταγῶν 
καὶ Μετεώρων – Analecta Stagorum et Meteororum». Τὸ ἐν λόγῳ Περιοδικὸν 
σκοπεῖ εἰς τὴν μελέτην τῆς Ἱστορίας καὶ τῆς πνευματικῆς παρακαταθήκης τῆς 
ἁγιοτόκου πολιτείας τῶν Ἁγιων Μετεώρων καὶ τῆς παλαιφάτου ἐπισκοπῆς τῶν 
Σταγῶν, νῦν δὲ ἱερᾶς Μητροπόλεως Σταγῶν καὶ Μετεώρων. Εἰς τὸ ἐν λόγῳ συλ-
λογικὸν πόνημα ἀναδεικνύεται μετὰ πολλῶν γραπτῶν πηγῶν καὶ ἀρχαιολογικῶν 
μαρτυριῶν, ἡ πολύχρονος ἱστορία τῆς τοπικῆς Ἐκκλησίας, ὁ πολιτισμικὸς θησαυ-
ρὸς τῆς μετεωρικῆς Θηβαΐδος, καὶ ἡ δρᾶσις τῶν μεγάλων ἐκκλησιαστικῶν προ-
σωπικοτήτων τῆς Δ. Θεσσαλίας. 

Διὰ τοῦτο εἴμεθα ἐκ τῶν προτέρων πεπεισμένοι ὅτι ἡ ἔκδοσις καὶ ἡ διάδοσις 
τοῦ Περιοδικοῦ Ἀνάλεκτα Σταγῶν καὶ Μετεώρων θὰ συντελέσῃ οὐχὶ μόνον εἰς 
τὴν γνῶσιν τῆς ἱστορίας τῆς περιοχῆς τῶν Σταγῶν ἣ τῶν μετεωρικῶν Μοναστη-
ρίων, ἀλλὰ καὶ εἰς τὴν περαιτέρω ἀναγνώρισιν τῆς συμβολῆς τῆς τοπικῆς Ἐκκλη-
σίας εἰς τὴν πνευματικὴν ἀνάπτυξιν τοῦ ὀρθοδόξου Ἑλληνισμοῦ ἀπὸ τὰ βυζαντι-
νὰ ἕως τὰ νεότερα χρόνια.

Ἐκφράζομεν τὴν εὐαρέσκειαν καὶ εὐχαριστίαν ἡμῶν πρὸς τὰ κοπιάσαντα μέλη 
τῆς τριμελοῦς συντακτικῆς Ἐπιτροπῆς τοῦ Περιοδικοῦ καὶ πρὸς τὰ ἐλλόγιμα μέλη 
τῶν ἐπιμέρους ἐπιστημονικῶν Ἐπιτροπῶν, διὰ τὴν ἀξιέπαινον αὐτῶν σπουδὴν 
καὶ ἐπιθυμίαν. Ὡσαύτως, θερμὰς εὐχαριστίας καὶ εὐγνώμονας προσρήσεις ἐκφρά-
ζομεν πρὸς τοὺς συγγραφεῖς τῶν μελετῶν τοῦ πρώτου τεύχους, οἵτινες διὰ τῆς 
ἐνδελεχοῦς ἐντρυφήσεως αὐτῶν εἰς τὰς πηγάς, ἀπέδωσαν μὲ ἀντικειμενικότητα 
καὶ ἐπιστημονικὴν ἀκρίβειαν πάντα ὅσα οὗτοι πραγματεύονται.

Ἡ χάρις τοῦ Κυρίου ἡμῶν Ἰησοῦ Χριστοῦ, διὰ πρεσβειῶν τῆς Ὑπεραγίας Θεο-
τόκου τῆς Μετεωριτίσσης καὶ πάντων τῶν Ὁσίων τῶν ἐν τοῖς λίθοις τῶν Μετεώ-
ρων λαμψάντων, εἴη μετ’ αὐτῶν καὶ πάντων ἡμῶν, Ἀμήν.

Ἔγγραφον ἐν τῷ ἐπισκοπείῳ τῶν Σταγῶν, τῇ 25ῃ μηνὸς Ὀκτωβρίου, ἔτους 
σωτηρίου 2021

ΠΡΟΛΟΓΟΣ ΤΟΥ ΣΕΒΑΣΜΙΩΤΑΤΟΥ ΜΗΤΡΟΠΟΛΙΤΟΥ
ΣΤΑΓΩΝ ΚΑΙ ΜΕΤΕΩΡΩΝ Κ. ΘΕΟΚΛΗΤΟΥ
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ΝΕΚΤΑΡΙΟΥ ΚΑΙ ΘΕΟΦΑΝΟΥΣ
ΤΩΝ ΑΨΑΡΑΔΩΝ

Περιληψη: Στὴν παρούσα μελέτη ἐξετάζεται ἡ βιοτὴ τῶν ὁσίων Νεκταρίου καὶ Θεο-
φάνους τῶν Ἀψαράδων (ca. 1470 – μέσα 16ου αἰ.), ἡ ὁποία μᾶς παρέχει καλὴ εἰκό-
να τῆς κατάστασης τοῦ νέου Ἑλληνισμοῦ κατὰ τὴν πρώιμη περίοδο τῆς ὀθωμανικῆς 
κυριαρχίας. Τὰ σχετικὰ μὲ τὸ πρόσωπό τους ἁγιολογικὰ κείμενα καὶ ἄλλες σύγ-
χρονες μαρτυρίες εἶναι διαφωτιστικὰ γιὰ τὴ δράση τους ὡς κτιτόρων μοναστικῶν 
ἱδρυμάτων στὰ Ἰωάννινα καὶ στὰ Μετέωρα, γιὰ τὸ εὐρὺ δίκτυο τῶν ἐπαφῶν τους, 
τὸ ποιμαντικό τους ἔργο καὶ τὴν πνευματικὴ ἐπιρροὴ ποὺ ἄσκησαν στὴ μοναστικὴ 

κοινότητα τῶν Μετεώρων καὶ ἀλλοῦ.

Λεξεις-κλειδια: Νεκτάριος καὶ Θεοφάνης Ἀψαράδες,
Μονὴ Βαρλαάμ, Ἰωάννινα, Μετέωρα, Ἄθως. 

Keywords: Nektarios and Theophanes Apsaras,
Varlaam Monastery, Ioannina, Meteora, Athos

 Ι. ΕIΣΑΓΩΓΙΚA

Ἡ πρώιμη ὀθωμανικὴ περίοδος καὶ ἰδιαίτερα οἱ χρόνοι μετὰ τὴν Ἅλωση (1453)
ὥς καὶ τὸν 16ο αἰώνα χαρακτηρίζονται ὡς «σκοτεινοὶ» λόγῳ τῆς ἔλλειψης 

ἱκανοῦ ἀρχειακοῦ ἢ ἄλλου πρωτογενοῦς ὑλικοῦ1. Ὡστόσο, ἡ παγίωση τῆς ὀθωμα-
νικῆς κατάκτησης κατὰ τὸ δεύτερο μισὸ τοῦ 15ου αἰ. θὰ συμβάλει, ὥστε ὁ πολιτι-
κὰ ἑνιαῖος πλέον χῶρος τῶν Βαλκανίων νὰ γνωρίσει μία μακρὰ περίοδο σχετικῆς 
ἠρεμίας καὶ ἀσφάλειας, δίνοντας τὴ δυνατότητα στὶς χριστιανικὲς κοινότητες νὰ 
ἀνασυγκροτηθοῦν καὶ νὰ ἀναλάβουν ἐκ νέου παραγωγικὲς καὶ πνευματικὲς δρα-
στηριότητες2. 

1	 Γιὰ	τὴν	εὐρύτερη	περιοχὴ	τῆς	Θεσσαλίας	σημαντικὰ	στοιχεῖα	παρέχει	τὸ	πρῶτο	ὀθωμανικὸ	φο-
ρολογικὸ	 κατάστιχο	 τοῦ	 ἔτους	 1454/55·	 βλ.	 Delilbaşi	 –	 Arikan,	Hicrî 859 Tarihli, Sûret-i Defter-i 
Sancak-ı Tirhala.	Ἀντίθετα,	στὴν	περίπτωση	τοῦ	σαντζακίου	τῶν	Ἰωαννίνων	τὸ	πρῶτο	σωζόμενο	
κατάστιχο	εἶναι	τοῦ	ἔτους	1564·	βλ.	Delilbaşi,	“1564	Tarihli Mufassal”,	καὶ ἡ	ἴδια,	“A Contribution to 
the History of Epirus”,	37-46,	58	(πίν.	IV).

2 Greene,	History, 7-8.	Χρυσοχοΐδης,	«Τὸ Ἅγιον Ὄρος τὸν	16ο αἰώνα»,	58-68.
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Ἀνάλογη ἠρεμία ἐπιτεύχθηκε καὶ στοὺς κόλπους τῆς Ἐκκλησίας μὲ τὴν ἀπο-
κήρυξη τῆς Ἔνωσης τῶν Ἐκκλησιῶν ἀπὸ τὴν πανορθόδοξο Σύνοδο τοῦ 1483/84. 
Ἡ ἀπόφαση αὐτὴ συνέβαλε στὴν ἀποκατάσταση τῶν σχέσεων τῆς ἀθωνικῆς πο-
λιτείας μὲ τὸ Πατριαρχεῖο, στὴν περαιτέρω αὔξηση τῆς ἐπιρροῆς τοῦ Ὄρους καὶ 
στὴν ἀξιοποίηση Ἁγιορειτῶν στὴν ἐκκλησιαστικὴ διοίκηση3. 

Οἱ παραπάνω ἐξελίξεις καὶ οἱ διαθέσιμες μαρτυρίες συντείνουν, ὥστε ὁ 16ος 
αἰ. νὰ χαρακτηριστεῖ, ἰδιαίτερα γιὰ τὴν Ἐκκλησία καὶ τὸν ὀρθόδοξο μοναχισμό, 
ὡς ἐποχὴ ἀναγέννησης. Ἡ ἄνθηση αὐτὴ παρατηρεῖται ὡς ἐπὶ τὸ πλεῖστον στὸν 
εὐρύτερο χῶρο τῆς Ἠπείρου, τῆς Θεσσαλίας καὶ τῆς Μακεδονίας, καὶ ἰδιαίτερα 
στὶς μοναστικὲς κοινότητες τοῦ Ἄθω καὶ τῶν Μετεώρων4. Ὄψη της ἀποτελοῦν ἡ 
γενικότερη οἰκοδομικὴ καὶ ἀνακαινιστικὴ δραστηριότητα, καθὼς μὲ τὴν ἄδεια 
τῶν ὀθωμανικῶν ἀρχῶν ἱδρύονται νέες μονές, ἀνεγείρονται, ἀνακαινίζονται καὶ 
ἱστοροῦνται καθολικά, ἀναπτύσσεται ἡ ἐκκλησιαστικὴ τέχνη καὶ ἀνασυγκροτοῦ-
νται βιβλιοθῆκες5. 

Τὸ φαινόμενο προκαλεῖ ἐντύπωση καὶ ἐπιδέχεται πολλαπλῶν ἑρμηνειῶν. Σχε-
τικὰ ἔχει ἐκφραστεῖ ἡ γνώμη πὼς πρόκειται γιὰ μία κεντρικὰ (ἀπὸ τὸ Πατριαρ-
χεῖο) ὀργανωμένη καὶ κατευθυνόμενη προσπάθεια6· ἡ ἐπαλήθευση τῆς ἄποψης 
αὐτῆς ἀπαιτεῖ ἀσφαλῶς περαιτέρω ἔρευνα καὶ μελέτη, ἡ ὁποία θὰ πρέπει νὰ συ-
ναρτηθεῖ μὲ τὶς οἰκονομικὲς καὶ κοινωνικὲς ἐξελίξεις ποὺ συντελοῦνται τὴν ἴδια 
περίοδο. Στὸ αὐτὸ πλαίσιο θὰ πρέπει νὰ ἰδωθεῖ ἀφενὸς ὁ ρόλος τῶν κοινωνικῶν 
élites στὴ διοίκηση τῆς Ἐκκλησίας, καθὼς καὶ στὴν ἵδρυση, ἀνακαίνιση καὶ ἐνί-
σχυση μονῶν, καὶ ἀφετέρου ἡ ἀναγνώριση τῶν μονῶν καὶ τῆς περιουσίας τους 
ὡς βακουφίων (evkâf), σύμφωνα μὲ τὸ ἰσλαμικὸ δίκαιο, γεγονὸς ποὺ παρέσχε 
σχετικὴ ἀσφάλεια στὴ γαιοκτησία τους καὶ ἐπέτρεψε τὴν ἐπιβίωση καὶ τὴν περαι-
τέρω ἀνάπτυξή τους7.

3	 Παΐζη-Ἀποστολοπούλου,	Ἀποστολόπουλος,	Μετὰ τὴν Κατάκτηση,	110-121.	
4	 Ἀγορίτσας,	Ἀψαράδες, 39	καὶ	σημ.	10.	
5	 Βλ.	 ἐνδεικτικὰ	Πατρινέλης,	 «Ὁ	Ἑλληνισμὸς	κατὰ	τὴν	πρώιμη	Τουρκοκρατία»,	36.	Βαφειάδης,	Ἡ 

τέχνη τῆς δουλείας, 141-170,	καὶ	Ἀγορίτσας,	ἔνθ. ἀνωτ.,	40	καὶ	σημ.	14.
6	 Πασχαλίδης,	«Ὄψεις	τῆς	ἁγιορειτικῆς	ἱστορίας»,	235.	Ἀνάλογους	προβληματισμοὺς	ὡς	πρὸς	τὶς	

καλλιτεχνικὲς	ἐπιλογὲς	τοῦ	16ου	αἰ.	ἔχει	ἐκφράσει	ὁ	Κ.	Βαφειάδης	(ἔνθ. ἀνωτ.,	171	κ.ἑ.,	καὶ	εἰδικό-
τερα	203-216).

7	 Ζαχαριάδου,	Δέκα τουρκικὰ ἔγγραφα,	99-107.	Greene,	History,	10-14.	Γιὰ	τὸν	θεσμὸ	τῶν	βακου-
φίων	στὴν	Ὀθωμανικὴ	αὐτοκρατορία	βλ.	Deguilhem,	"Wakf",	87-92.	Alexander,	"The monasteries 
of the Meteora",	95-103	[ἀνατ.	στὴν	ἑλληνική:	Ἀλεξανδρόπουλος,	«Τὰ	μοναστήρια	τῶν	Μετεώ-
ρων»,	81-88	καὶ	εἰδικότερα,	82-85].	Λαΐου,	Ὀθωμανικὰ ἔγγραφα, 38-40.	Kolovos,	"Christian Vakifs 
of Monasteries",	103-111.	Κοτζαγεώργης,	«Τὰ	μοναστήρια	ὡς	ὀθωμανικὲς	τοπικὲς	ἐλίτ»,	163-190. 
Τέλος,	οἱ	ἀδελφότητες	τῶν	μονῶν	προέβησαν	στὴν	ὀργάνωση	καὶ	ἀξιοποίηση	τοῦ	δικτύου	τῶν	
μετοχίων	τους,	τὰ	ὁποῖα	ἐπαύξησαν	μὲ	νέες	ἀγορές.	Γιὰ	τὰ	μετόχια	τῆς	Μονῆς	Βαρλαὰμ	βλ.	Λαΐου,	
«Τὸ	δίκτυο	τῶν	βακουφίων»,	125-132.
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Χαρακτηριστικὴ περίπτωση γιὰ τὴ μελέτη πολλῶν ἀπὸ τὰ φαινόμενα ποὺ ἤδη 
ἀναφέρθηκαν, ἀποτελεῖ ὁ βίος καὶ ἡ πολιτεία τῶν ὁσίων Νεκταρίου καὶ Θεοφά-
νους τῶν Ἀψαράδων, κτιτόρων τῆς Μονῆς Βαρλαὰμ (Εἰκ. 1). Ἡ βιοτή τους, ποὺ 
ἐκτείνεται ἀπὸ τὰ τέλη τοῦ 15ου ὥς καὶ τὰ μέσα τοῦ 16ου αἰ., προσφέρει καλὴ 
εἰκόνα τῆς ἐποχῆς ποὺ ἔζησαν καὶ ταυτόχρονα παρέχει πλῆθος στοιχείων γιὰ 
τὴ μελέτη τοῦ τρόπου ἵδρυσης, ὀργάνωσης καὶ λειτουργίας ἑνὸς μοναστικοῦ 
κέντρου, τῶν οἰκονομικῶν του δραστηριοτήτων, τῶν θεσμικῶν σχέσεων μὲ τὶς 
πολιτικὲς καὶ ἐκκλησιαστικὲς ἀρχὲς ἢ τὶς σύνεγγυς μονές· κυρίως ὅμως προσφέ-
ρεται γιὰ τὴ διερεύνηση τοῦ πολυεπίπεδου δικτύου ἐπαφῶν τῶν κτιτόρων, τοῦ 
ποιμαντικοῦ τους ἔργου καὶ τῆς ἐπιρροῆς ποὺ ἄσκησαν στὴ μοναστικὴ κοινότητα 
τῶν Μετεώρων.

Τὰ τοῦ βίου τῶν ὁσίων Νεκταρίου καὶ Θεοφάνους εἶναι ἐν πολλοῖς γνωστά8, 
ὁπότε μία ἀκόμη ἀναδιήγησή τους δὲν θὰ πρόσφερε ἰδιαίτερα στὴν κατανόηση 
τῆς προσωπικότητας καὶ τοῦ ἔργου τους. Ἀντίθετα, κρίνεται περισσότερο χρήσι-
μη ἡ ἀνίχνευση καὶ ἡ προσπάθεια κατανόησης τῶν κοινωνικῶν τους δικτύων, 
δηλαδὴ τῶν μορφῶν ἀλληλεξάρτησης ἢ δεσμῶν ποὺ ἀνέπτυξαν κατὰ καιροὺς 
μὲ ἄλλα ἄτομα, ὁμάδες ἢ φορεῖς. Σύμφωνα μὲ τοὺς σύγχρονους ὅρους τῶν social 
networks, στοὺς ἐν λόγῳ δεσμοὺς νοοῦνται μεταξὺ ἄλλων οἱ βιολογικοὶ (συγγέ-
νεια), ἡ φιλία, ἡ ἐπικοινωνία (συνομιλίες, ἐπιστολὲς καὶ γενικὰ τὸ ποιμαντικό 
τους ἔργο), ἡ κοινωνικὴ ἀλληλεπίδραση μὲ λαϊκοὺς ἢ ἄτομα προερχόμενα ἀπὸ 
τὸν ἐκκλησιαστικὸ χῶρο, οἱ κοινὲς ἀξίες, ἀντιλήψεις καὶ πρακτικές, ὅπως ἡ ὕστε-
ρη ἡσυχαστικὴ παράδοση τοῦ τέλους τοῦ 15ου αἰ. ἀλλὰ καὶ οἱ ἀντιλήψεις τους γιὰ 
τὸν τρόπο τῆς μοναστικῆς ἄσκησης καὶ ἡ βαρύτητα ποὺ ἔδιδαν στὴν κοινοβιακὴ 
ὀργάνωση, οἱ σχέσεις μὲ κάθε μορφὴ ἐξουσίας (κοσμικῆς ἢ ἐκκλησιαστικῆς) καὶ 
οἱ ἀπορρέουσες ἀπὸ αὐτὲς ὑποχρεώσεις, ἀκόμη καὶ κάθε λογῆς ἀνταγωνισμοὶ καὶ 
συγκρούσεις9. Ἡ προσπάθεια ἀνίχνευσης τῶν παραπάνω σχέσεων θὰ μᾶς βοηθή-
σει νὰ κατανοήσουμε καλύτερα τὸν ρόλο τῶν ὁσίων Νεκταρίου καὶ Θεοφάνους 
στὴ μοναστικὴ καὶ πνευματικὴ ἀναγέννηση τῆς λιθόπολης τῶν Μετεώρων. 

Στὴν περίπτωσή τους θὰ πρέπει, ὡστόσο, νὰ σημειωθεῖ πὼς τὸ ἀναγκαῖο γιὰ 
τὴ μελέτη τῶν κοινωνικῶν τους δικτύων ὑλικὸ προέρχεται μερικῶς ἀπὸ τὸ ἀρχεῖο 
τῆς Μονῆς Βαρλαάμ, καὶ κυρίως ἀπὸ τὸ σχετικὸ μὲ τὰ πρόσωπά τους ἁγιολογικὸ 
ἔργο (αὐτοβιογραφικὰ κείμενα, διαθηκῷα γράμματα καὶ ἐγκώμια). Τὸ τελευταῖο, 
ὡστόσο, ἔχει ἐκ τῶν πραγμάτων συγκεκριμένη στόχευση καὶ ἀρκετὲς ἀποσιωπή-

8	 Λάμπρος,	«Συμβολαί»,	93-135.	Θεοτέκνη,	μοναχή,	Στὸν βράχο τῆς ἰσάγγελης πολιτείας.	Ἀγορίτσας,	
Ἀψαράδες.

9	 Ἀπὸ	τὸ	πλῆθος	τῶν	σχετικῶν	μὲ	τὴ	θεωρία	τῶν	κοινωνικῶν	δικτύων	μελετῶν	ἐπισημαίνουμε	
ἐνδεικτικὰ	τὶς	παρακάτω:	Wasserman–Faust,	Social Network Analysis,	17-21	καὶ	σποράδην.	Scott,	
Social Network Analysis.	Brughmans,	Collar,	Coward,	The Connected Past, 3-15	καὶ	σποράδην.
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Εἰκ. 1. Οἱ ὅσιοι Νεκτάριος καὶ Θεοφάνης Ἀψαράδες.

Τοιχογραφία στὴ λιτὴ τοῦ καθολικοῦ τῆς Ἱ. Μονῆς Βαρλαὰμ (ἔτ. 1565).
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σεις γιὰ γεγονότα καὶ πρόσωπα10, ἐνῶ ἡ ἔκταση τῶν διαθέσιμων πηγῶν συνολικὰ 
δὲν ἐπιτρέπει ἐπαρκὴ διερεύνηση παρὰ ἀνίχνευση τῆς “κοινωνικῆς δικτύωσης” 
τῶν δύο αὐταδέλφων.

ΙΙ. INSTABILITAS LOCI: IΩΑΝΝΙΝΑ, AΘΩΣ, ΜΕΤΕΩΡΑ 

Οἱ αὐτάδελφοι Ἀψαράδες, σύμφωνα μὲ τὴν αὐτοβιογραφία τους, ἀποφάσισαν 
νὰ ἐπιλέξουν πάνυ νέας τῆς ἡλικίας τὸν μονήρη βίο, νὰ ἐγκαταλείψουν δηλαδὴ τὴν 
πατρικὴ ἑστία στὰ Ἰωάννινα καὶ νὰ ἐγκατασταθοῦν στὸ νησὶ τῆς λίμνης Παμβώ-
τιδος περὶ τὰ μέσα τοῦ 1490. Τὸ νησὶ τοὺς προσείλκυσε λόγῳ τῆς μακρᾶς μονα-
στικῆς του παράδοσης, ἀλλὰ στὴν ἀπόφασή τους αὐτὴ καταλυτικὸ ρόλο ἔπαιξε ἡ 
ἐκεῖ παρουσία τῆς ὁσιακῆς μορφῆς τοῦ (ἱερο)μονάχου Σάββα, ὁ ὁποῖος κατέστη 
γέροντάς τους καὶ τοὺς ἐνέδυσε τὸ μοναχικὸ σχῆμα. Μετὰ τὴν κοίμησή του († 9 
Ἀπρ. 1505), οἱ δύο ἀδελφοὶ ἀναχώρησαν γιὰ τὸ Ἁγιώνυμο Ὄρος καὶ τὴ μονὴ Δι-
ονυσίου, ἀναζητώντας στήριξη καὶ πνευματικὴ καθοδήγηση κοντὰ στὸν πρώην 
οἰκουμενικὸ πατριάρχη Νήφωνα Β΄ († 12 Αὐγ. 1508) –ὠφελείας χάριν καὶ διδαχῆς– 
ἀπὸ τὸν ὁποῖο καὶ ἔλαβαν ὅρον καὶ κανόνα μοναχικῆς καταστάσεως11 (Εἰκ. 2). 

Θὰ πρέπει νὰ ἐπισημανθεῖ πὼς οἱ ἄσκοπες μετακινήσεις μοναχῶν, καὶ μά-
λιστα χωρὶς τὴν ἄδεια τοῦ ἡγουμένου ἢ τοῦ οἰκείου ἐπισκόπου, ἦταν ἀνεπίτρε-
πτες καὶ καταδικαστέες, καθὼς ἡ σταθερὴ παραμονὴ στὸν χῶρο ἄσκησής τους 
(stabilitas loci) ἀποτελοῦσε βασικὴ ἀρχὴ τοῦ μοναχικοῦ βίου12. Ἐντούτοις, δὲν 
ἦταν ἀσύνηθες φαινόμενο ἡ μετακίνηση, τὸ ταξίδι καὶ ἡ περιπλάνηση μοναχῶν 
εἴτε χάριν προσκυνήματος εἴτε γιὰ τὴν ἀπόκτηση ἀσκητικῆς ἢ ἄλλης πνευματι-
κῆς ἐμπειρίας μέσῳ τῆς γνωριμίας μὲ κάποιον σημαντικὸ ἀσκητὴ ἢ πνευματικὸ 
ἄνδρα13.

Μετὰ τὸν Ἄθω, οἱ ὅσιοι Νεκτάριος καὶ Θεοφάνης –ἔμπλεοι πνευματικῶν 
ἐμπειριῶν– ἐπέστρεψαν ἐκ νέου στὸ νησὶ τῶν Ἰωαννίνων, καίτοι ἡ δεύτερη πα-
ραμονή τους σὲ αὐτὸ δὲν ὑπῆρξε ἀνέφελη. Σχετικὰ ἡ ἐξιστόρηση τῶν δύο αὐτα-
δέλφων εἶναι ἐξαιρετικὰ φειδωλή, καθὼς γίνεται ἀόριστα λόγος γιὰ κοσμικοὺς 
ἄρχοντες ποὺ ἤγειραν ἀπαιτήσεις γιὰ κτιτορικὰ δικαιώματα, ἀναγκάζοντάς τους 
νὰ ἀφήσουν τὸν τόπο τῆς μετανοίας τους καὶ νὰ ἀναζητήσουν χῶρο κατάλληλο 
γιὰ ἄσκηση στὰ ἐνδότερα τῆς νήσου, ὅπου ἵδρυσαν τὸ ἡσυχαστήριο τοῦ Τιμίου 

10	 Ἀγορίτσας,	Ἀψαράδες,	87.128-129.
11	 Ἀγορίτσας,	ἔνθ. ἀνωτ.,	85.50-53,	58-59,	64-66.	Γιὰ τὸν βίο καὶ τὴν πνευματικὴ παρακαταθήκη τοῦ 

οἰκουμενικοῦ πατριάρχη Νήφωνος Β΄,	βλ. τὸν τόμο Ὁ Ἅγιος Νήφων.
12 Βλ.	σχετικὰ	Herman,	“La	‘Stabilitas	loci”,	115-142.
13	 Nicol,	“Instabilitas	loci”,	193–202.	Μεργιαλῆ-Σαχά,	Γράφοντας ἱστορία μὲ τοὺς ἁγίους,	101-103.
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Εἰκ. 2. Οἱ ὅσιοι Νεκτάριος καὶ Θεοφάνης στὴν ἀθωνικὴ μονὴ Διονυσίου μαζὶ μὲ τὸν ἅγιο Νή-

φωνα. Τοιχογραφία στὴν τράπεζα τῆς Ἱ. Μονῆς Βαρλαὰμ (Λάζαρος Πεχλιβανίδης 2010).

Προδρόμου (1506/7)14. Λίγα ἔτη ἀργότερα ἀνταγωνισμοὶ στὸ ἐσωτερικὸ τῆς χρι-
στιανικῆς κοινότητας τῶν Ἰωαννίνων ὁδήγησαν ἐκ νέου τοὺς ὁσίους στὴν ἀπό-
φαση νὰ ἐγκαταλείψουν τὸ ἡσυχαστήριο τοῦ Προδρόμου (πιθανότατα τὴν ἄνοιξη 
τοῦ 1511)15 καὶ νὰ ἀναζητήσουν νέο χῶρο ἄσκησης στὴ Σκήτη τῶν Σταγῶν. 

Ἡ νέα τους μετακίνηση δὲν σχετίζεται πλέον μὲ πνευματικὲς ἀναζητήσεις, κα-
θὼς ἀποτελοῦσε ἀναγκαστικὴ φυγὴ-ἀπομάκρυνση ἀπὸ προβλήματα-πειρασμοὺς 
κοσμικῆς φύσεως γιὰ τὴ διάσωση τῆς πνευματικῆς τους ἠρεμίας. Οἱ δύο ἀδελ-

14	 Τὰ	τῆς	ἱδρύσεώς	του	περιγράφονται	λεπτομερῶς	στὴν	αὐτοβιογραφία	τους	(Ἀγορίτσας,	Ἀψαρά-
δες,	85.72-87.110).	Γιὰ	τὸ	μονύδριο	τοῦ	Τιμίου	Προδρόμου	βλ.	Τούρτα,	«Νεκτάριος	καὶ	Θεοφάνης	
οἱ	Ἀψαράδες»,	66-88,	καὶ		ἡ	ἴδια,,	«Μονὴ	Προδρόμου	νήσου	Ἰωαννίνων»,	343-355. 

15	 Σοφιανός,	«Ὁ μετεωρικὸς κώδικας Βαρλαὰμ 127»,	22-23.
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φοὶ ἀναφέρουν πὼς ἡ ἐνέργειά τους αὐτὴ ἦταν σύμφωνη πρὸς τὴ συμβουλὴ τοῦ 
ἁγίου Νήφωνος: ὅταν καταλάβῃ ὑμᾶς πειρασμός, μὴ ἀντιστῆτε αὐτῷ, ἀλλὰ ἀναχωρή-
σατε ἐν μοναστηρίῳ καὶ εἰρηνεύσατε16. Ἡ προτροπή, ὡστόσο, τοῦ ἁγίου φαίνεται 
πὼς λειτουργοῦσε ἀποτρεπτικὰ γιὰ τὴν κατὰ μόνας ἄσκηση καὶ τὴν ἰδιορρυθμία, 
καταστάσεις ποὺ ἐνεῖχαν γιὰ τοὺς ἀσκουμένους πολλοὺς πνευματικούς, καὶ ὄχι 
μόνον, κινδύνους καὶ πειρασμούς, σὲ ἀντίθεση μὲ τὰ μοναστήρια (ὀργανωμένα 
κοινόβια) ποὺ παρεῖχαν ἀσφάλεια καὶ προστασία17.   

Στὰ Μετέωρα οἱ ὅσιοι ἐγκαταστάθηκαν ἀρχικὰ στὸν στύλο τοῦ Τιμίου Προ-
δρόμου, ὅπου παρέμειναν ἐπὶ ἑπταετία. Ἡ στενότητα ὅμως τοῦ λίθου, τὸ ἐπι-
βλαβὲς γιὰ τὴν ὑγεία τους κλῖμα τοῦ τόπου καὶ ἡ ἐνόχληση ποὺ προκαλοῦσαν οἱ 
διαβάτες στοὺς ἴδιους καὶ τὴ συνοδεία τους18, ἀνάγκασε τοὺς δύο αὐταδέλφους 
νὰ αἰτηθοῦν στὸν μητροπολίτη Λαρίσης Μάρκο καὶ στὸν ἡγούμενο τοῦ Μετεώ-
ρου νέο τόπο ἄσκησης, ὁπότε καὶ ἔλαβαν κατὰ δεσποτείαν τὸν λεγόμενο λίθο τοῦ 
Βαρλαάμ, ὅπου ἵδρυσαν τὴ Μονὴ τῶν Ἁγίων Πάντων19. Στὴν περίπτωση αὐτή, ἡ 
νέα τους μετακίνηση ὀφείλεται σὲ φυσικοὺς καὶ ἀνθρωπογενεῖς παράγοντες ἀλλὰ 
καὶ λόγους πρακτικούς. Ὁ βράχος τοῦ Βαρλαὰμ θεωρήθηκε ἰδανικὴ ἐπιλογή, κα-
θὼς ἦταν πλατὺς καὶ εὐρύχωρος, εὐάερος καὶ ἡσυχαστικός, γι’ αὐτὸ καὶ ἀρεστὸς 
στοὺς αὐταδέλφους Ἀψαράδες20. 

Μετὰ τὴν ἵδρυση τῆς Μονῆς Βαρλαὰμ καὶ ἕως τὴν κοίμησή τους οἱ ὅσιοι κτί-
τορες δὲν ἔπαυσαν νὰ μετακινοῦνται· αὐτὴ τὴ φορὰ ὅχι γιὰ λόγους πνευματικῆς 
ἀναζήτησης, ἀλλὰ ἑδραίωσης τοῦ μοναστικοῦ τους ἱδρύματος καὶ ἐξασφάλισης 
τῶν δικαίων του. Ἔτσι σὲ φιρμάνι τοῦ σουλτάνου Σουλεϊμὰν Α΄ (ἔτ. 1533/4) ἀνα-
φέρεται πὼς οἱ μοναχοὶ παπᾶ Νεκτάριος καὶ παπᾶ Θεοφάνης ὑπέβαλαν αἴτημα 
στὴν Ὑψηλὴ Πύλη γιὰ κτηματικὲς ὑποθέσεις τῆς μονῆς, ἐνῶ στὰ 1542/43 ὁ Βαρ-
λααμίτης ἱερομόναχος Μάρκος, ἐνδεχομένως μαζὶ μὲ τὸν ὅσιο Νεκτάριο, ταξί-
δευσαν μέχρι τὴ σουλτανικὴ αὐλὴ στὴν Ἀδριανούπολη γιὰ τὸν ἴδιο λόγο21 (Εἰκ. 
3). Πιθανότατα, στὴ διάρκεια αὐτοῦ τοῦ ταξιδιοῦ ὑποβλήθηκε καὶ τὸ αἴτημα πρὸς 
τὸν οἰκουμενικὸ πατριάρχη Ἱερεμία Α΄ γιὰ τὴν ἐπικύρωση τοῦ διαθηκῴου τους 
γράμματος22 (Εἰκ. 4).

16	 Ἀγορίτσας,	Ἀψαράδες,	88.136-137.
17	 Γιὰ	τὴν	ἀξία	τοῦ	κοινοβίου	βλ.	καὶ	παρακάτω	σ.	188.
18	 Ἀγορίτσας,	ἔνθ. ἀνωτ.,	89.159-160,	167-168. 
19	 Σύμφωνα	μὲ	κωδικογραφικὸ	σημείωμα,	ἡ	ἄνοδός	τους	στὸν	αὐχμηρὸ	βράχο	τοῦ	Βαρλαὰμ	ἔγινε	

τὸν	Ὀκτώβριο	τοῦ	1517.	Βλ.	Βέης, Τὰ Χειρόγραφα τῆς Μονῆς Βαρλαάμ, 138,	 καὶ	 Σοφιανός,	 «Ὁ	
μετεωρικὸς	κώδικας	Βαρλαὰμ	127»,	25.

20	 Ἀγορίτσας,	ἔνθ. ἀνωτ.,	88.147-149.
21	 Λαΐου,	Ὀθωμανικὰ ἔγγραφα,	81	(ἀρ.	4),	85-87	(ἀρ.	10-12).
22	 Ἀγορίτσας,	 ἔνθ. ἀνωτ.,	 163.6-10: † Ὁ ὁσιώτατος […] κῦρις Νεκτάριος […] ἀναδραμὼν πρὸς τὴν 

ἡμῶν μετριότητα, ἐπεδείξατο αὐτῇ τὴν γενομένην παρ’ αὐτοῦ τε καὶ τοῦ μακαριστοῦ αὐταδέλφου 
τούτου, κυροῦ Θεοφάνους ἱερομονάχου, διαθηκῴαν γραφήν.
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Εἰκ. 3. Ὀθωμανικὸ ἔγγραφο (φιρμάνι) τοῦ σουλτάνου Σουλεϊμὰν 

Α΄ Μεγαλοπρεποῦς (ἔτ. 1533/4), ἐπιβεβαιωτικὸ τῶν κτηματικῶν 

δικαίων τῆς Μονῆς Βαρλαάμ.
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Εἰκ. 4. Σιγίλλιον τοῦ οἰκουμενικοῦ πατριάρχη Ἱερεμία Α΄ (ἔτ. 1544/5),

ἐπικυρωτικὸ τῆς Διαθήκης τῶν ὁσίων Ἀψαράδων. Κώδ. Παντελεήμονος 172 (f. 24r).



156 ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ Κ. ΑΓΟΡΙΤΣΑΣ

ΙΙΙ. ΣΥΓΓΕΝΙΚA ΔΙΚΤΥΑ: ΠΡΟΣΩΠΑ ΚΑI ΡΟΛΟΙ 

Ἡ ἀπόπειρα διερεύνησης τῶν συγγενικῶν δικτύων γύρω ἀπὸ τὸ πρόσωπο τῶν 
ὁσίων Ἀψαράδων θὰ πρέπει ἀφενὸς νὰ ἐπιχειρήσει κάποια διάκριση μεταξὺ τοῦ 
στενοῦ καὶ εὐρύτερου οἰκογενειακοῦ τους περιβάλλοντος καὶ ἀφετέρου νὰ ἐπιση-
μάνει τὸν ρόλο μελῶν τοῦ συγγενικοῦ τους κύκλου στὴ ζωὴ καὶ τὸ ἔργο τους. 

Ἡ πατρίδα τῶν ὁσίων, ἡ μοναχόπολη τῶν Ἰωαννίνων, παρουσίαζε ἤδη ἀπὸ τὸν 
14ο αἰώνα ἀξιόλογη οἰκονομική, καλλιτεχνικὴ καὶ πνευματικὴ ἄνθηση. Τὰ προ-
νόμια ποὺ ἐξασφάλισε ἡ πόλη καὶ ἡ τοπικὴ Ἐκκλησία μετὰ τὴν παράδοση στοὺς 
Ὀθωμανοὺς τὸ 1430 καὶ τὴν ἔκδοση τοῦ ὁρισμοῦ τοῦ Σινὰν Πασᾶ ἐπέτρεψαν τὴ 
συνέχιση τῆς ὑστεροβυζαντινῆς πνευματικῆς παράδοσης23. Ἐπιπλέον, οἱ κάτοικοι 
τοῦ κάστρου τῶν Ἰωαννίνων, ἄρχοντες καὶ Ἐκκλησία, διατήρησαν τὴν ἀκίνητη 
περιουσία καὶ τὰ προνόμια ποὺ κατεῖχαν παραδοσιακὰ ἀπὸ τοὺς βυζαντινοὺς χρό-
νους24.

Τὰ παραπάνω συγκροτοῦν τὸ πλαίσιο δράσης τῆς ἀρχοντικῆς οἰκογενείας τῶν 
Ἀψαράδων ἀπὸ τὴν ὁποία κατάγονταν οἱ ὅσιοι Νεκτάριος καὶ Θεοφάνης. Παρὰ 
τὶς διιστάμενες ἀπόψεις γιὰ τὴν καταγωγή τους, οἱ Ἀψαράδες εἶχαν ἑδραιωθεῖ 
ὡς ἕνας ἀπὸ τοὺς ἐπιφανεῖς οἴκους τῶν Ἰωαννίνων, ἤδη στὰ μέσα τοῦ 14ου αἰ., 
κατέχοντας δημόσια ἀξιώματα στὴν αὐλὴ τῶν Σέρβων ἡγεμόνων καὶ γαῖες στὴν 
Ὀσδίνα τῆς Θεσπρωτίας25. 

Τὰ ἴχνη τῆς οἰκογενείας χάνονται γιὰ κάποιο διάστημα, ἀλλὰ ἐμφανίζονται 
ἐκ νέου, ὅταν σαράντα περίπου ἔτη μετὰ τὴν παράδοση τῶν Ἰωαννίνων στοὺς 
Ὀθωμανοὺς γεννήθηκαν οἱ αὐτάδελφοι Θεοφάνης καὶ Νεκτάριος (γνωστοὶ μόνο 
μὲ τὰ μοναστικά τους ὀνόματα)26. Ἄγνωστα μᾶς εἶναι καὶ τὰ κοσμικὰ ὀνόματα τῶν 
γονέων καὶ τῶν τριῶν ἀδελφῶν τους, καθὼς ὅλοι τους ἐνδύθηκαν τὸ μοναχικὸ 
τριβώνιο27. Ἡ ἀκριβὴς θέση τῆς οἰκογενείας τους στὴν κοινωνία τῶν τουρκοκρα-

23	 Γιὰ	τὴν	πνευματικὴ	ζωὴ	στὰ	Ἰωάννινα	κατὰ	τὴν	ὕστερη	βυζαντινὴ	καὶ	πρώιμη	ὀθωμανικὴ	πε-
ρίοδο	βλ.	Λάμπρος,	«Περὶ	τῆς	παιδείας	ἐν	Ἰωαννίνοις»,	273-283.	Κωνσταντινίδης,	Οἱ ἀρχὲς τῆς 
οἰκονομικῆς καὶ πνευματικῆς ἀνάπτυξης τῶν Ἰωαννίνων,	10-23,	καὶ	Πλουμίδης,	«Ἡ	παιδεία	στὴν	
Ἤπειρο»,	133-139.	Γιὰ	τὸν	ὁρισμὸ	τοῦ	Σινὰν	πασᾶ	βλ.	Rigo,	“Lo horismòs di Sinân pascià”,	57-78.

24 Rigo,	ἔνθ. ἀνωτ.,	62.20-26.
25	 Γιὰ	τὴν	καταγωγὴ	τῆς	οἰκογενείας	βλ.	Ἀγορίτσας,	«Ἀντώνιος	Ἀψαρᾶς»,	269-272.	Πρβλ.	Κορδώσης,	

Βυζαντινὰ Γιάννενα,	178-180	καὶ	σποράδην.
26	 Ἀγορίτσας,	Ἀψαράδες,	39.	
27	 Τὰ	μοναστικὰ	ὀνόματα	τῶν	γονέων	τους,	σύμφωνα	μὲ	τὸν	κώδικα	Βαρλαὰμ 127	(f.	704r-v),	ἦταν	

Καταφυγὴ	(†	7	Νοεμ.	1506)	καὶ	Ἰὼβ	(†	1523/24),	ἐνῶ	οἱ	ἀδελφές	τους	ὀνομάζονταν	Ἀθανασία	(†	11	
Νοεμ.	1512),	Εὐγενία	(†	1513/14)	καὶ	ἐνδεχομένως	Μαγδαληνή.	Γιὰ	τὴν	ταύτισή	τους	ἡ	Ἁγιοστεφα-
νίτισσα	μοναχὴ	Θεοτέκνη	στηρίχθηκε	στὸν	βαρλααμιτικὸ	κώδικα	προθέσεως	215	(ἔτ.	1613/14),	σ.	
106.	Βλ.	Θεοτέκνη,	Στὸν βράχο τῆς ἰσάγγελης πολιτείας,	188-189.	Γιὰ	τὸν	κώδικα	καὶ	τὰ	σημειώμα-
τά	του	βλ.	Σοφιανός,	«Ὁ	μετεωρικὸς	κώδικας	Βαρλαὰμ	127»,	15-26,	ἰδίως	24-25.
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τούμενων Ἰωαννίνων δὲν μᾶς εἶναι γνωστή· διέθεταν πάντως ἀξιόλογη περιου-
σία, ἂν κρίνουμε ἀπὸ τὰ οἰκοδομικὰ καὶ ἄλλα ἔργα ποὺ ἀνέλαβαν, ἀλλὰ καὶ ἀπὸ 
τὰ γραφόμενά τους. Οἱ δύο ἀδελφοὶ ἔτυχαν, λόγω καταγωγῆς, ἱκανῆς μόρφωσης 
–σύμφωνα πάντοτε μὲ τὶς δυνατότητες τῆς ἐποχῆς– ἐὰν κρίνουμε ἀπὸ τὰ καλύτε-
ρα σωζόμενα ἀντίγραφα τῶν κειμένων τους, στὸν ἀθωνικὸ κώδικα Παντελεήμονος
172, τὰ ὁποῖα χαρακτηρίζονται γιὰ τὴν καλὴ χρήση τῆς λόγιας ἐκκλησιαστικῆς
γλώσσας τῆς περιόδου28.

Τὰ αὐτοβιογραφικὰ κείμενα τῶν ὁσίων Νεκταρίου καὶ Θεοφάνους παρέχουν 
ἐλάχιστες μόνον καὶ ἀόριστες πληροφορίες γιὰ τὸ οἰκογενειακό τους περιβάλλον. 
Ἡ εἰκόνα γι’ αὐτὸ βελτιώνεται μόλις κατὰ τὸ β΄ μισὸ τοῦ 16ου αἰ., ὅταν μέλη τοῦ 
εὐρύτερου συγγενικοῦ τους κύκλου ἀπαντοῦν εἴτε ὡς ἀνώτεροι κληρικοί, ὅπως ὁ 
ἐπίσκοπος Βελλᾶς Ἀντώνιος ποὺ χορήγησε τὴν ἱστόρηση τῆς λιτῆς τοῦ καθολικοῦ 
τῆς Μονῆς Βαρλαὰμ τὸ 156529, εἴτε ὡς κάτοχοι γῆς ἢ ἔμποροι, ἡ δράση τῶν ὁποί-
ων ἐκτείνεται ἀπὸ τὰ Ἰωάννινα καὶ τὴν Ὀσδίνα τῆς Θεσπρωτίας ὥς τὴ Βενετία καὶ 
τὶς παραδουνάβιες ἡγεμονίες30. Οἱ οἰκογένεια τῶν Ἀψαράδων συνδεόταν ἐπίσης 
μέσω ἐπιγαμιῶν καὶ μὲ ἄλλες ἐπιφανεῖς οἰκογένειες τῶν Ἰωαννίνων, ὅπως οἱ Τζι-
γαρᾶδες. Ἐξέχον μέλος τῆς τελευταίας, μέγας βεστιάρης καὶ γαμβρὸς τοῦ ἡγεμόνα 
τῆς Μολδαβίας Πέτρου τοῦ Χωλοῦ (1575-1591), ἐκ μητρὸς Ἀψαρὰς καὶ συγγενὴς 
τοῦ Σταύρου Ἀψαρᾶ, ἦταν ὁ Ζῶτος Τζιγαρᾶς, ὁ ὁποῖος μὲ διαθήκη του (Βενετία 
1599) δώρισε στὴ Μονὴ Φιλανθρωπηνῶν ἕναν κῆπο στὴν Ὀσδίνα ποὺ ἀνῆκε 
στὴ μητέρα του31. Τέλος, στὴν πρόθεση 215 τῆς Μονῆς Βαρλαὰμ (ἔτ. 1613/4) κα-
ταγράφονται (σ. 3) τὰ ὀνόματα τῶν γονέων τῶν κτητόρων ἢ  –ὅπως σημειώνεται στὴ 
σ. 106– τῶν πατέρων τὸ γένος, συνολικὰ δεκατέσσερα ἄτομα, δέκα γυναῖκες (ὅλες 
τους μοναχὲς) καὶ τέσσερις ἄνδρες, χωρὶς ὅμως ἐπιπλέον στοιχεῖα γιὰ τὸ εἶδος 
τῶν συγγενικῶν τους δεσμῶν μὲ τοὺς κτίτορες Νεκτάριο καὶ Θεοφάνη32.

28	 Ἀγορίτσας,	Ἀψαράδες,	62.
29	 Γιὰ	τὸν	Βελλᾶς	Ἀντώνιο	Ἀψαρὰ	καὶ	γιὰ	ἄλλα	μέλη	τῆς	οἰκογενείας	τους	κατὰ	τὸν	ὕστερο	16ο	–	

πρώιμο	17ο	αἰ.	βλ.	Ἀγορίτσας,	«Ἀντώνιος	Ἀψαρᾶς»,	273-274,	279-282.
30	 Ἀρκετοὶ	μὲ	τὸ	ὄνομα	Ἀψαρὰς	δωρίζουν	ἢ	πωλοῦν	κτήματά	τους	στὴν	Ὀσδίνα	σὲ	μονὲς	τῶν	Με-

τεώρων	ἢ	τῆς	Δουσίκου,	ὅπως	κάποιος	Λάμπρος	Ἀψαράς,	ὁ	ὁποῖος	ἀνταλλάσσει	κτήματα	μὲ	τὴ	
Μονὴ	τοῦ	Μετεώρου	 (30	Αὐγ.	 1558)	 καὶ	ἀργότερα	ἀφιερώνει	μὲ	ὁμολογία του	 ἕναν	κῆπο	στὴ	
Μονὴ	Δουσίκου	(28	Νοεμ.	1576).	Ἡ	σχέση,	ὡστόσο,	τῶν	ἀνωτέρω	μὲ	τὴν	οἰκογένεια	τῶν	Νεκτα-
ρίου	καὶ	Θεοφάνους	δὲν	μπορεῖ	νὰ	ἐντοπιστεῖ	ἀκριβῶς.	Βλ.	σχετικὰ	Ἀγορίτσας,	 «Μετόχια	τῶν	
θεσσαλικῶν	μονῶν».

31	 Γιὰ	τὸ	πρόσωπό	του	βλ.	Φάλαγκας,	 «Μορφὲς	Ἠπειρωτῶν»,	390-395,	 καὶ	Cotovanu,	 “Gestionari	
epiroţi”,	152	καὶ σημ.	23,	ὅπου καὶ ἄλλη βιβλιογραφία.	

32 Βέης,	Χειρόγραφα Μονῆς Βαρλαάμ,	 343-344.	 Εἰδικότερα,	σημειώνονται τὰ ὀνόματα τῶν μονα-
χῶν Καταφυγῆς, Μαγδαλινῆς, Καταφυγῆς, Εὐγενίας, Ἀθανασίας, Παρθενίας, Θεοπίστης, Μερό-
πης, Ἀνυσίας καὶ Ἀθανασίας,	καὶ ἕπονται αὐτὰ τῶν Νικολάου, Μανουήλ, Μόσχου καὶ Στεφάνου,	
ἐνῶ περιέργως δὲν μνημονεύεται ὁ Ἰώβ,	κατὰ σάρκα πατέρας τῶν Νεκταρίου καὶ Θεοφάνους.	Ἐν 
προκειμένῳ φαίνεται πὼς ἔχουμε μία περίπτωση συλλογικῆς μνημόνευσης μελῶν τῆς εὐρύτερης 
οἰκογενείας,	εὐεργετῶν ἐνδεχομένως τῆς μονῆς Βαρλαάμ.
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Ὡς μοναχοὶ ποὺ ἀποτάχθηκαν τὸν κόσμο, εἶναι ἑπόμενο πὼς οἱ Ἀψαράδες δὲν 
θὰ ἐπέμεναν στὰ γραπτά τους σὲ θέματα ποὺ ἀφοροῦσαν στὴν οἰκογένειά τους. 
Ἐντυπωσιάζει, ὡστόσο, ἡ διαρκὴς μέριμνα τῶν δύο αὐταδέλφων νὰ ἀποσοβή-
σουν ἐνδεχόμενη παρέμβαση ἢ ἔλεγχο τῶν συγγενῶν τους στὰ μοναστικά τους 
ἱδρύματα. Γι’ αὐτὸ καὶ ἐπισημαίνουν διαρκῶς ὅτι: ἡμεῖς γάρ ἐσμεν οἱ αὐτῶν κτίτο-
ρες, προκειμένου νὰ ἀποφευχθεῖ ἐνδεχόμενη ἄσκηση κτιτορικῶν δικαίων ἀπὸ 
τοὺς «ἡμετέρους συγγενεῖς». Ἡ ἐπιμονή τους αὐτὴ δὲν πρέπει νὰ μᾶς ξενίζει, 
καθὼς ὑποδηλώνει βάσιμους κινδύνους, τοὺς ὁποίους οἱ ὅσιοι Νεκτάριος καὶ 
Θεοφάνης ἐπιθυμοῦσαν νὰ ἀποτρέψουν· οἱ τελευταῖοι, ἐξάλλου, εἶχαν ἀποκτήσει 
πικρὴ πεῖρα κατὰ τὴν παραμονή τους στὸ νησὶ τῶν Ἰωαννίνων, γι’ αὐτὸ καὶ ἐπι-
θυμοῦσαν νὰ ἀποκλείσουν κάθε ἐνδεχόμενο παρέμβασης συγγενῶν τους στὴν 
ἐσωτερικὴ ὀργάνωση καὶ στὰ οἰκονομικὰ τῆς Μονῆς Βαρλαὰμ καὶ τοῦ ἡσυχα-
στηρίου τοῦ Ἁγίου Νικολάου στὸ Λεπενό, ἀκόμη καὶ στὴν περίπτωση ποὺ ἐγκα-
ταβίωναν σὲ αὐτὰ ὡς μοναχοί, φοβούμενοι τὰ προβλήματα ποὺ θὰ προκαλοῦνταν 
στὶς ἀδελφότητες ἀπὸ τὴν προβολὴ κτιτορικῶν ἢ ἄλλων δικαιωμάτων33.

ΙV. ΕΥΕΡΓΕΤΕΣ ΚΑI ΔΩΡΗΤEΣ ΩΣ ΜΕΛΗ ΤΟΥ ΔΙΚΤΥΟΥ 

Ὁ εὐρύτερος κύκλος τῶν ἀτόμων –πλὴν τῆς οἰκογενείας τους– μὲ τὰ ὁποῖα 
οἱ ὅσιοι Ἀψαράδες διατηροῦσαν πνευματικούς, φιλικοὺς ἢ ἄλλους δεσμούς, θὰ 
πρέπει νὰ ἀναζηθεῖ μὲ κάποια ἀσφάλεια στὴν ἰδιαίτερη πατρίδα τους τὰ Ἰωάν-
νινα καὶ γενικὰ στὴν Ἤπειρο καὶ τὴ Θεσσαλία, ἐνῶ τὸ δίκτυο τῶν ἐπαφῶν τους 
φαίνεται πὼς ἐκτεινόταν γεωγραφικὰ σὲ μία πολὺ εὐρύτερη περιοχή, ὥς καὶ τὶς 
παραδουνάβιες ἡγεμονίες. 

Πρώτη πηγὴ πληροφόρησης ἀποτελοῦν τὰ χρονογραφικοῦ τύπου σημειώμα-
τα στὸν κώδικα Βαρλαὰμ 127 (f. 704v), τὰ ὁποῖα ἀποκαλύπτουν ὅτι οἱ Νεκτάριος 
καὶ Θεοφάνης διατήρησαν, ἀκόμη καὶ μετὰ τὴν ἐγκατάστασή τους στὰ Μετέω-
ρα, ἐπαφὲς μὲ ἄτομα τῆς γενέτειράς τους (Εἰκ. 5).  Ἔτσι, πλὴν τῶν πλησιεστέρων 
συγγενῶν τους, στὸν κώδικα σημειώνεται ἡ κοίμηση τοῦ μητροπολίτη Ἰωαννί-
νων Σωφρονίου (1525/6), τοῦ γέροντά τους, μοναχοῦ Μακαρίου (1524/5)34, τοῦ 

33 Οἱ σχέσεις τῶν Νεκταρίου καὶ Θεοφάνους μὲ τὸ εὐρύτερο συγγενικό τους περιβάλλον ἀποτελοῦν 
μεῖζον θέμα ποὺ ἀπαντᾶ συχνὰ στὰ κείμενά τους,	ὅπως στὴν αὐτοβιογραφία (Ἀγορίτσας,	Ἀψαρά-
δες,	92.254-255	καὶ σχόλια),	στὸ διαθηκῷον γράμμα	γιὰ	τὸ	Λεπενὸ	(Ἀγορίτσας,	ἔνθ. ἀνωτ.,	130.89-
102	καὶ σχόλια)	καὶ	στὸ	πατριαρχικὸ	σιγίλλιο	τοῦ	Ἱερεμία	Α΄	(Ἀγορίτσας,	ἔνθ. ἀνωτ.,	163.15-18)· 
βλ.	σχετικὰ Τατάγια,	«Διαθῆκες»,	314-315.	Γιὰ τὶς σχέσεις τῶν μοναχῶν καὶ τῶν οἰκογενειῶν τους 
κατὰ τὴ Βυζαντινὴ περίοδο βλ.	Thomas	–	Constantinides-Hero,	Byzantine Monastic Foundation Do-
cuments,	26	(σημ.	20),	29,	καὶ	Adashinskaya,	Ktetor,	σποράδην.		

34 Ὁ ἐν λόγῳ Μακάριος μόναζε πιθανὸν στὸ νησὶ τῶν Ἰωαννίνων καί,	ἐνδεχομένως,	ταυτίζεται μὲ 
τὸν μοναχὸ Μακάριο,	κατὰ κόσμον Τζεχούλη ἢ Τζαχούλη,	ποὺ ἐκοιμήθη τὸ ἔτος:	 ͵ζλγ΄ ἐν μηνὴ 
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Γεωργίου Τάττεζα (1515/6), ἀλλὰ καὶ τοῦ βοηβόντα Μαζαράκη (1528/9) καὶ τοῦ 
υἱοῦ του, ἱεροδιακόνου Νίφωνος (1530/1)35. Γιὰ τοὺς περισσοτέρους τὰ παραπά-
νω σημειώματα ἀποτελοῦν τὴ μόνη διαθέσιμη μέχρι στιγμῆς προσωπογραφικὴ 
μαρτυρία· φαίνεται ὅμως ὅτι ἐπρόκειτο γιὰ ἄτομα ποὺ συνδέονταν στενὰ μὲ τοὺς 
Ἀψαράδες.

Στὴν περίπτωση τοῦ ἱεροδιακόνου Νίφωνος ἀγνοοῦμε τὸ εἶδος τῆς σχέσης 
του μαζί τους· ἐὰν δηλαδὴ βρισκόταν στὴν ἀκολουθία τῶν ὁσίων (τὸ ὄνομα Νί-
φων παραπέμπει ἐξάλλου στὸν ὁμώνυμο πατριάρχη) ἢ ἐὰν ὁ ἴδιος, ὅπως καὶ ὁ 
πατέρας του, διατηροῦσαν ἁπλὰ φιλικοὺς καὶ πνευματικοὺς δεσμοὺς μαζί τους 
καὶ εἶχαν εὐεργετήσει, ἐνδεχομένως, τὴ μονή. Ἐξίσου φειδωλοὶ εἶναι οἱ Νεκτάρι-
ος καὶ Θεοφάνης μὲ τὴν περίπτωση τῶν μοναχῶν Θεοκλήτου († 1532/3) καὶ τῶν 
ἐξ ἀρχῆς συνόντων ἡμῖν Βενεδίκτου († 25 Μαρτ. 1543) καὶ Παχωμίου, οἱ ὁποῖοι 
φαίνεται ὅτι ἦσαν κοντινὰ καὶ ἀγαπητὰ πρόσωπα στοὺς κτίτορες, ἐφόσον τοὺς 
μνημονεύουν τόσο στὰ κείμενά τους ὅσο καὶ στὸν κώδικα Βαρλαὰμ 12736.

Εἰδικότερα, ὅσον ἀφορᾶ στὶς σχέσεις τῶν ὁσίων μὲ τοὺς λαϊκούς, τὰ διαθέσι-
μα στοιχεῖα δὲν μᾶς ἐπιτρέπουν νὰ σχηματίσουμε μία σαφὴ εἰκόνα. Στὰ κείμενά 
τους οἱ κτίτορες συνιστοῦν ἀποχὴ ἀπὸ κάθε τι κοσμικό, εἴτε πρόκειται γιὰ συ-
νήθειες εἴτε γιὰ θέματα ἐπαφῶν καὶ σχέσεων, προκειμένου νὰ διαφυλάξουν τὸ 
καθεστὼς διοίκησης καὶ ὀργάνωσης τῆς μονῆς, καὶ τὸν πνευματικὸ ἀγώνα τῶν 
πατέρων. Ἐντούτοις, σύμφωνα μὲ ὅσα ἀναφέρει τὸ πνευματικό τους τέκνο Δημή-
τριος Τάλας, οἱ ὅσιοι Νεκτάριος καὶ Θεοφάνης διατήρησαν ἐπικοινωνία, ἔστω 
καὶ γιὰ ποιμαντικοὺς λόγους, μὲ λαϊκούς, συγγενεῖς καὶ ξένους, διὰ ζώσης ἢ μὲ 
τὴν ἀποστολὴ μηνυμάτων καὶ ἐπιστολῶν37. Οἱ δύο Ἠπειρῶτες ποὺ ἀναφέρθηκαν 
παραπάνω, ὁ βοηβόντας Μαζαράκης καὶ ὁ Γεώργιος Τάττεζας, ἀποτελοῦν τὶς μό-
νες γνωστές, ἐπώνυμες περιπτώσεις κοσμικῶν μὲ τοὺς ὁποίους εἶχαν ἐπαφὲς οἱ 
ὅσιοι. Φαίνεται ὅμως ὅτι ὑπῆρχαν καὶ ἄλλοι, τῶν ὁποίων τὰ ὀνόματα ἀγνοοῦμε.

Σημαντικὴ ὅσο καὶ ἐνδιαφέρουσα εἶναι ἡ καταγραφὴ ὀνομάτων ἡγεμόνων κυ-
ρίως τῆς Βλαχίας τοῦ 16ου αἰώνα ἀπὸ τὸν Βαρλααμίτη ἱερομόναχο Ἀρσένιο, μα-
θητὴ τοῦ γνωστοῦ καλλιγράφου καὶ κωδικογράφου Λουκᾶ Οὐγγροβλαχίας, στὸν 
κώδικα Βαρλαὰμ 215 (πρόθεση, ἔτ. 1613/4, σ. 105)38 (Εἰκ. 6). Τὸ ἐνδιαφέρον μας 

ἰουλίῳ ῆ ἡμέρα σαββάτῳ	(=	1525),	σύμφωνα μὲ σημείωμα στὸν κώδικα Ἀρχιμανδρειοῦ Ἰωαννίνων 
17	(f.	145v).	Σημειωτέον	ὅτι	ὁ	κώδικας	προέρχεται	ἀπὸ	τὴ	Μονὴ	Ἁγίου	Νικολάου	Στρατηγοπούλου	
(Ντίλιου).	Βλ.	Λάμπρος,	«Τὸ	ἐν	Ἰωαννίνοις	Ἀρχιμανδρεῖον»,	413-414,	καὶ	Ἀθηναγόρας,	«Νέος	Κου-
βαρᾶς»,	4.

35	 Σοφιανός,	«Ὁ μετεωρικὸς κώδικας Βαρλαὰμ	127»,	15-26,	καὶ	ἰδίως	σ.	25.	
36	 Ἀγορίτσας,	Ἀψαράδες,	89.159-160,	καὶ	Σοφιανός,	«Ὁ μετεωρικὸς κώδικας Βαρλαὰμ	127»,	25.
37 Ἀγορίτσας,	ἔνθ. ἀνωτ.,	153.240-246.
38 Γιὰ τὸν κωδικογράφο Ἀρσένιο καὶ τὴ μαθητεία του στὸν Λουκᾶ Οὐγγροβλαχίας βλ.	Σοφιανός,	«Τὸ 

καλλιγραφικὸ ἐργαστήρι»,	33-34.	Γιὰ τὴ χρήση καὶ τὸν ρόλο τῶν βιβλίων προθέσεως βλ.	τὴ μελέτη 
τῆς	Adashinskaya,	Ktetor,	538-551.
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Εἰκ. 5. Κώδ. Βαρλαὰμ 127 (Θηκαρᾶς, f. 704v), χρονικὰ σημειώματα.
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ἐπικεντρώνεται κυρίως στὶς περιπτώσεις τῶν Νεάγγου βοεβόντα, Ράνδουλα βοε-
βόδ(α) καὶ Μήρτζιου, οἱ ὁποῖοι ἦταν σύγχρονοι τῶν κτιτόρων καὶ πιθανῶς εἶχαν 
εὐεργετήσει ποικιλοτρόπως τοὺς ἴδιους καὶ τὰ καθιδρύματά τους39. 

Ἰδιαίτερη ἐντύπωση προκαλεῖ ἡ μνεία τῶν Μήρτζιου (Mircea III, Ὀκτ. 1509 – 
Ἰαν. 1510) καὶ Νεάγγου (Neagoe Basarab, 1512-1521), καθὼς εἶναι γνωστὸ πὼς 
ὁ τελευταῖος εἶχε ἐνισχύσει οἰκονομικὰ τὴ Μονὴ τοῦ Μετεώρου ἐπὶ τῇ εὐκαιρίᾳ 
τῆς ἁγιοκατάταξης τοῦ πατριάρχη Νήφωνος Β΄ (15 Αὐγ. 1517)40. Δὲν μπορεῖ, 
ὡστόσο, νὰ ἀποκλειστεῖ τὸ ἐνδεχόμενο ἀνάλογης χειρονομίας πρὸς τὴ μονὴ τῶν 
Ἀψαράδων, ὅταν μάλιστα οἱ τελευταῖοι ἀνῆκαν στὴ χορεία τῶν μαθητῶν τοῦ ἁγί-
ου Νήφωνος· ἐξάλλου, σύμφωνα μὲ τὸν Βίο τοῦ ἁγίου, ὁ Neagoe ἐκράτησεν ὁ ἀεί-
μνηστος μόνον τὴν κάραν τοῦ ἁγίου καὶ τὴν χεῖρα αὐτοῦ, ἐνῶ ἡ ἄλλη χεὶρ περιῆλθε 
στοὺς αὐτάδελφους Ἀψαράδες41 (Εἰκ. 7). Οἱ τελευταῖοι μάλιστα εἶναι πιθανὸ νὰ 
ἐκπροσωπήθηκαν στοὺς σχετικοὺς ἑορτασμοὺς ποὺ ἔλαβαν χώρα στὴν Curtea 
de Argeş μαζὶ μὲ τοὺς λοιποὺς συμμετέχοντες, ὅπως ὁ οἰκουμενικὸς πατριάρ-
χης Θεόληπτος Α΄, ἀρχιερεῖς, ἡγούμενοι καὶ μοναχοί42. Πάντως, τὸν Ὀκτώβριο 
τοῦ 1517 οἱ Ἀψαράδες καὶ ἡ ὀλιγάριθμη συνοδεία τους ἀνῆλθαν στὸν λίθο τοῦ 
Βαρλαὰμ καὶ ἄρχισαν τὶς ἐργασίες γιὰ τὴν ἐκ βάθρων ἀνακαίνιση τοῦ ναοῦ τῶν 
Τριῶν Ἱεραρχῶν.  

Στὴν τρίτη περίπτωση, αὐτὴ τοῦ Ράνδουλα (Radu VII Paisie, 1535-1545), γνω-
ρίζουμε πὼς στὰ 1540 ὁ ἐν λόγῳ ἡγεμόνας ἐνίσχυσε μὲ 3.000 ἄσπρα τὸ μονύδριο 
τοῦ Ἁγίου Γεωργίου στὰ Μετέωρα, κατόπιν αἰτήματος τῶν μοναχῶν43. Τὸ παρά-
δειγμα τῶν μοναστῶν τοῦ Ἁγίου Γεωργίου δὲν ἀποκλείεται νὰ βρῆκε μιμητὲς καὶ 
σὲ ἄλλες μονὲς τῆς μοναστικῆς πολιτείας τῶν Μετεώρων.   

Οἱ παραπάνω ἀναφερόμενες περιπτώσεις δωρεῶν στὰ καθιδρύματα τῶν Νε-
κταρίου καὶ Θεοφάνους μποροῦν νὰ θεωρηθοῦν ἀρκετὰ πιθανές, μολονότι ἀμάρ-
τυρες ἀπὸ ἀλλοῦ καὶ ἀσαφεῖς ὡς πρὸς τὸ μέγεθος καὶ τὸν τρόπο ὑλοποίησής τους· 

39 Πρόκειται γιὰ τοὺς	Mircea	III	(Ὀκτ.	1509	–	Ἰαν.	1510),	Neagoe	Basarab	(1512-1521),	Ἀλέξανδρο Β΄ 
Mircea	(1568-1574,	1574-1577)	καὶ τὸν ἀδελφό του Πέτρο τὸν Χωλὸ	(Ἰουν.	1574	–	Νοέμ.	1577),	
υἱοὺς τοῦ	Mircea	III.

40 Βλ.	Simedrea, Viața și traiul Sfântului Nifon,	25.23-24.	Grecu,	Viaţa Sfântului Nifon,	156.5-6.	Στὴν 
ἐπιστολὴ τοῦ ἡγουμένου τοῦ Μετεώρου,	Διονυσίου,	πρὸς τὸν ἡγεμόνα τῆς Βλαχίας	Mihnea	Β΄ 
τὸν Τουρκεμένο	(c.	1583	ἢ	1585)	ἐπισημαίνονται οἱ εὐεργεσίες:	τοῦ μακαρίτου κὺρ Ἰωάννου τοῦ 
Νεάγγου, καὶ τῶν προγενεστέρων αὐτοῦ εὐσεβῶν βασιλέων, ἐξ αὐτῶν ἤρξατο αὐξάνειν τὸ ἡμέ-
τερον μοναστήριον, ἐκ τῆς αὐτῶν ἐλεημοσύνης καὶ κατ’ ἔτους αὐτοθελήτου εὐλογίας.	Βλ.	Βέης,	
«Συμβολή»,	295.10-14.	Πρβλ.	Hurmuzaki,	Documente privitoare,	3-4	(ἀρ.	3),	καὶ	Cotovanu,	Présences 
thessaliennes, (ὑπὸ ἔκδοση).	

41	 Grecu,	Viaţa Sfântului Nifon,	160.5-7,	καὶ Ἀγορίτσας,	Ἀψαράδες,	96.
42	 Simedrea,	Viața și traiul Sfântului Nifon,	28-29,	καὶ	Grecu,	Viaţa Sfântului Nifon,	164-165.
43	 Năsturel,	“Donation	roumaine”,	36-38,	καὶ ὁ	ἴδιος,	Études d’histoire byzantine et post-byzantine,	635-

637)· πρβλ.	Θεοτέκνη,	 Ἱερὰ Ἀσκητήρια,	 127-135,	ὅπου καὶ ταύτιση τοῦ μονυδρίου μὲ τὸν Ἅγιο 
Γεώργιο Μανδηλᾶ ἢ σπήλαιο τοῦ Γρηγορίου Στυλίτη.
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Εἰκ. 6. Κώδ. Βαρλαὰμ 215 (Πρόθεση, σ. 105, 

ἔτ. 1613/4), κωδικογράφος Ἀρσένιος Βαρλα-

αμίτης.

Εἰκ. 7. Ἡ τιμία δεξιὰ χεῖρα τοῦ ἁγίου πατριάρ-

χη Νήφωνος, Ἱ. Μονὴ Βαρλαὰμ (ἡ λειψανο-

θήκη σήμερα λανθάνει).

ἄλλωστε τὸ ἐκτενὲς οἰκοδομικὸ πρόγραμμα τῶν Ἀψαράδων, ἡ διακόσμηση καὶ ὁ 
πλουτισμὸς τῆς Μονῆς Βαρλαὰμ μὲ ἔργα ἐκκλησιαστικῆς τέχνης καὶ χειρόγραφα, 
ἀλλὰ καὶ ἡ ἐνίσχυσή της μὲ ἀξιόλογη ἀκίνητη περιουσία, προκαλοῦν εὔλογο προ-
βληματισμὸ γιὰ τὸ πραγματικὸ μέγεθος τῶν οἰκονομικῶν τους δυνατοτήτων44. 
Τὰ ἀνωτέρω συνηγοροῦν, ἑπομένως, στὴν πιθανότητα νὰ ἔτυχαν οἰκονομικῆς 
ἐνίσχυσης ἀπὸ τοὺς ἡγεμόνες τῆς Βλαχίας γιὰ ἄγνωστους πρὸς τὸ παρόν λόγους, 
οἱ ὁποῖοι, ὡστόσο, χρήζουν περαιτέρω διερεύνησης. Ἂς μὴν ξεχνοῦμε ὅτι ὁ μη-
τροπολίτης Λαρίσης Βησσαρίων Β΄ φέρεται νὰ πραγματοποίησε στὰ 1528 ταξίδι 
στὴ Βλαχία –ὅπου μάλιστα εὗρεν συμπατριώτας καὶ ἀγραφιώτας– στὴ διάρκεια τοῦ 

44 Ἀρκούμαστε νὰ ἐπισημάνουμε ὅτι στὰ	1535/6	ὁλοκληρώθηκε ὁ πύργος τῆς Βαρλαὰμ καὶ λίγα 
ἔτη ἀργότερα ἄρχισε ἡ ἀνέγερση τοῦ καθολικοῦ τῶν Ἁγίων Πάντων	 (1542).	 Τὸ ἴδιο διάστημα 
(1542/43)	ὁ Βαρλααμίτης ἱερομόναχος Μάρκος καὶ πιθανὸν ὁ ὅσιος Νεκτάριος ταξίδευσαν γιὰ 
ὑποθέσεις τῆς μονῆς στὴν Ἀδριανούπολη καὶ στὴν Κωνσταντινούπολη	(βλ.	ἀνωτ. σ.	163).	Τὰ	πα-
ραπάνω	λαμβάνουν	συνολικὰ	χώρα	κατὰ	τὸ	διάστημα	τῆς	ἡγεμονίας	τοῦ	Radu VII Paisie.	Ὡστόσο,	
πλὴν	τῆς	μνείας	τοῦ	τελευταίου	στὴν	πρόθεση	Βαρλαὰμ 215,	δὲν	ὑπάρχει	ἄλλη	διαθέσιμη	μαρ-
τυρία	ποὺ	νὰ	συνδέει	τὸ	πρόσωπό	του	μὲ	τοὺς	Ἀψαράδες	καὶ	τυχὸν	εὐεργεσίες	πρὸς	τὴ	Μονὴ	
Βαρλαάμ.	Μάλιστα,	στὸ	διαθηκῷον γράμμα τους	οἱ	ὅσιοι	Νεκτάριος	καὶ	Θεοφάνης	σημειώνουν	
τοὺς	κόπους τε καὶ ἱδρῶτας καὶ ἐξόδους	ποὺ	κατέβαλλαν	γιὰ	τὴν	ἀνοικοδόμηση	τοῦ	καθολικοῦ·	
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ὁποίου ἔτυχε τῆς εὔνοιας καὶ τῆς οἰκονομικῆς ἐνίσχυσης τοπικῶν ἀρχόντων45. 
Δὲν εἶναι, ἴσως, τυχαῖο πὼς τὴν ἴδια περίοδο, τὴ δεκαετία τοῦ 1530, ἡ ἀδελφό-
τητα τῆς Μονῆς Βαρλαὰμ ἀνέπτυξε ὑπὸ τὴν καθοδήγηση τοῦ ὁσίου Νεκταρίου 
ἀξιοπρόσεκτη οἰκονομικὴ δράση, αὐξάνοντας τὴν ἀκίνητη περιουσία της (γαῖες, 
κήπους, ἀμπέλια, μύλους καὶ νεροτριβὲς) στὴν περιοχὴ τῆς βορειοδυτικῆς Θεσ-
σαλίας46.       

Ὁ συνδυασμὸς ἀφενὸς τῆς πρακτικῆς τῆς ζητείας καὶ ἀφετέρου τῆς παρουσίας 
στὶς περιοχὲς τῶν Ἡγεμονιῶν τῆς Βλαχίας καὶ Μολδαβίας ἀτόμων ποὺ ἀνακα-
λοῦσαν κατὰ περίπτωση δεσμοὺς συγγενείας, καταγωγῆς (ἀπὸ Ἰωάννινα – Ἤπεί-
ρο καὶ Θεσσαλία) ἢ ἄλλους (λ.χ. πνευματικοὺς) μὲ κτίτορες μονῶν καὶ ναῶν, καὶ 
κατ’ ἐπέκταση μὲ τὰ ἱδρύματά τους, διαμορφώνουν ἕνα πρότυπο ποὺ ἐξηγεῖ, ἐν-
δεχομένως, τὶς παραπάνω δωρεές. 

Ἀξίζει νὰ ἀναφερθεῖ σχετικὰ ἡ περίπτωση τοῦ μεγάλου clucer Pârvu, ὁ ὁποῖος 
τὸ 1588 δώρισε τὴ Μονὴ Coşuna-Bucovăţ, κοντὰ στὴν Craiova τῆς Βλαχίας, στὴ 
Μονὴ Βαρλαάμ. Κτίτορας τῆς Μονῆς Coşuna-Bucovăţ ὑπῆρξε ὁ πατέρας τοῦ 
Pârvu, ὁ μέγας μπάνος Stepan (1571/2), ὁ ὁποῖος εἷλκε τὴν καταγωγή του ἀπὸ 
τὰ μέρη τῆς Σερβίας47. Συνεπῶς, ἡ ἀναζήτηση τῶν λόγων ποὺ συνέβαλαν στὴν 
ἀφιέρωση αὐτὴ θὰ πρέπει νὰ προσανατολιστεῖ εἴτε στὴ σερβικὴ καταγωγὴ τῶν 
κτιτόρων τῆς μονῆς καὶ στὶς ἐνδεχόμενες σχέσεις τῆς οἰκογενείας τους μὲ τὸν 
εὐρύτερο βαλκανικὸ χῶρο εἴτε στὸν περισσότερο πιθανὸ ρόλο τοῦ Γιαννιώτη Ζώ-
του Τζιγαρᾶ –ἐκ μητρὸς Ἀψαρά–48, γαμβροῦ τοῦ ἡγεμόνα τῆς Μολδαβίας Πέτρου 
τοῦ Χωλοῦ (ἡγεμόνευσε τρεῖς φορὲς στὸ διάστημα 1574-1591) καὶ ἐξ ἀγχιστείας 
συγγενοῦς μὲ τὸν ἡγεμόνα τῆς Βλαχίας Ἀλέξανδρο Β΄ Mircea (1568-1577) καὶ 
τὸν προαναφερθέντα Pârvu49. Ἐξάλλου, οἱ Ἀψαράδες πρόγονοι τοῦ Τζιγαρᾶ εἶχαν 
ὑπηρετήσει τὸν 14ο αἰ. στὴν αὐλὴ τῶν Σέρβων ἡγεμόνων στὰ Ἰωάννινα50, γεγο-

Ἀγορίτσας,	Ἀψαράδες,	115.46-48.	Μολονότι	ἡ	ὕπαρξη	ἐπαφῶν	τῆς	Μονῆς	Βαρλαὰμ	μὲ	τὴ	Βλαχία,	
τουλάχιστον	κατὰ	τὸ	πρῶτο	μισὸ	τοῦ	16ου	αἰ.,	εἶναι	ἀμάρτυρη	ἀπὸ	ἀλλοῦ,	δὲν	μπορεῖ	νὰ	ἀπο-
κλειστεῖ	μὲ	βεβαιότητα.

45 Ὁ Ἅγιος Βησσαρίων, 44-46.	Τὸ	ταξίδι	στὴ	Βλαχία	ἀποσιωπᾷ	ἡ	συναξαρικὴ	καὶ	λοιπὴ	ἐγκωμιαστικὴ	
παράδοση	γιὰ	τὸ	πρόσωπο	τοῦ	ἁγίου·	βλ.	Σοφιανός,	«Ἅγιος	Βησσαρίων»,	172-282.

46	 Ἀγορίτσας,	Ἀψαράδες,	106.
47	 Γιὰ	τὸ	θέμα	βλ.	Cotovanu,	Présences thessaliennes	(ὑπὸ ἔκδοση). 
48 Γιὰ τὸν Ζῶτο Τζιγαρᾶ βλ.	Μέρτζιος,	«Τὸ ἐν Βενετίᾳ Ἠπειρωτικὸν Ἀρχεῖον»,	5	κ.ἑ.	καὶ εἰδικότερα	10.	

Φάλαγκας,	«Μορφὲς Ἠπειρωτῶν»,	390-395.	Ὁ	ἴδιος, Présence grecques,	330-335.
49	 Cotovanu,	ἔνθ. ἀνωτ.. Σημειωτέον ὅτι οἱ ἀδελφοὶ Πέτρος ὁ Χωλός,	Ἀλέξανδρος Β΄	Mircea	καὶ ἡ 

γυναίκα του Ἐκατερίνα μνημονεύονται ἐπίσης στὸν κώδικα	(Πρόθεση) Βαρλαὰμ 215 (σ.	105).
50 Ὁ ρόλος τῆς οἰκογενείας τῶν Νεκταρίου καὶ Θεοφάνους στὴν πολιτικὴ ζωὴ τῶν Ἰωαννίνων ὑπο-

δηλώνεται καὶ ἀπὸ τὴν ἀπεικόνιση τῆς Μαρίας Παλαιολογίνας,	συζύγου τοῦ Σέρβου δεσπότου 
Θωμᾶ	Preljubović,	στὴν παράσταση τῆς	«Ἀπιστίας τοῦ Θωμᾶ»,	στὸ καθολικὸ τῆς Μονῆς Βαρλαὰμ 
(1548).	Γιὰ τὸ ἐν λόγῳ εἰκονογραφικὸ θέμα,	τὶς καταβολὲς καὶ τὴ διάδοσή του βλ.	Agoritsas,	“Maria	
Angelina	Doukaina	Palaiologina”,	171-185.
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νός πού, ὅπως ἔχει ἐπισημανθεῖ ἀπὸ τὴ L. Cotovanu, θὰ πρέπει νὰ συνέβαλε στὴν 
κοινωνική του ἄνοδο51.

V. ΣΧΕΣΕΙΣ ΜΕ ΤΗΝ ΚΟΣΜΙΚΗ ΕΞΟΥΣΙΑ
    ΚΑΙ ΤΙΣ ΕΚΚΛΗΣΙΑΣΤΙΚΕΣ ΑΡΧΕΣ

Στὴν πορεία τοῦ βίου τους οἱ αὐτάδελφοι Νεκτάριος καὶ Θεοφάνης, ὡς κτί-
τορες καὶ πνευματικοὶ πατέρες, στὰ Ἰωάννινα ἀλλὰ καὶ στὴ λιθόπολη τῶν Με-
τεώρων, ἦταν ἐκ τῶν πραγμάτων ἀναγκασμένοι νὰ προσφεύγουν στὶς κατὰ τό-
πους κοσμικὲς (ὀθωμανικὲς) ἢ ἐκκλησιαστικὲς ἀρχές, καὶ νὰ διατηροῦν σχέσεις 
μαζί τους, προκειμένου νὰ διευθετήσουν ποικίλα ζητήματα ποὺ ἀφοροῦσαν στὴν 
ἵδρυση, ὀργάνωση καὶ διοίκηση τῶν καθιδρυμάτων τους. 

Σύμφωνα μὲ ὅσα ἀναφέρονται στὰ αὐτοβιογραφικά τους κείμενα, ἀλλὰ καὶ 
σὲ ἔγγραφα τοῦ ὀθωμανικοῦ ἀρχείου τῆς Μονῆς Βαρλαάμ, οἱ ὅσιοι Ἀψαράδες 
προσέφυγαν ἀρκετὲς φορὲς στὶς ὀθωμανικὲς ἀρχὲς εἴτε γιὰ νὰ αἰτηθοῦν ἀδείας 
ἀνέγερσης ἢ ἐπισκευῶν, ἀρχικὰ στὸ ἡσυχαστήριο τοῦ Προδρόμου στὰ Ἰωάννινα 
καὶ ἀργότερα στὴ Μονὴ Βαρλαάμ, εἴτε γιὰ νὰ ζητήσουν τὴν μεσολάβησή τους 
γιὰ τὴν ἐπίλυση νομικῶν καὶ οἰκονομικῶν (φορολογικῶν) ζητημάτων52.  Ἔτσι, στὰ 
1542/43 ὁ Βαρλααμίτης ἱερομόναχος Μάρκος, ἐνδεχομένως μαζὶ μὲ τὸν ὅσιο Νε-
κτάριο, ζήτησαν τὴν παρέμβαση τοῦ σουλτάνου Σουλεϊμὰν τοῦ Μεγαλοπρεποῦς 
προκειμένου νὰ διευθετηθοῦν ζητήματα σχετικὰ μὲ τὴ φορολόγηση καὶ τὶς πα-
ρεμβάσεις τοῦ δημοσίου στὴν κτηματικὴ περιουσία τῆς μονῆς53. Λίγα ἔτη ἀρ-
γότερα, οἱ πατέρες ὑπέβαλαν αἰτήματα –μεταξὺ ἄλλων καὶ πρὸς τὸν μιρλιβὰ τῶν 
Τρικάλων Ὀσμὰν Σὰχ– προκειμένου νὰ ξεπεραστοῦν ἀπαγορεύσεις καὶ γραφειο-
κρατικὲς ἀγκυλώσεις ποὺ ἔθεταν τροχοπέδη στὴν ἐπισκευὴ τοῦ καθολικοῦ τῶν 
Ἁγίων Πάντων54. 

Παράλληλα ὅμως μὲ τὴν ὀθωμανικὴ ἐξουσία, οἱ Ἀψαράδες ὡς μοναχοὶ ὄφει-
λαν, σὲ ὅ,τι ἀφοροῦσε στὶς σχέσεις τους μὲ τὶς κατὰ τόπους ἐκκλησιαστικὲς ἀρχές, 

51	 Cotovanu,	“Gestionari	epiroţi”,	162-163.
52 Στὸ διαθηκῷον γράμμα τους οἱ ὅσιοι,	ἀναφερόμενοι στὴν ἀνέγερση τοῦ ναοῦ τῶν Τριῶν Ἱεραρχῶν 

στὸν λίθο τοῦ Βαρλαάμ,	ἐπισημαίνουν τοὺς περιορισμοὺς ποὺ ἔθεταν οἱ Ὀθωμανοί,	ἐξ αἰτίας τῶν 
ὁποίων δὲν τόλμησαν:	τὸ παράπαν αὐξῆσαι τὸ σύνολον	(Ἀγορίτσας,	Ἀψαράδες,	114.37-38).	Ὡστό-
σο,	σὲ ἀχρονολόγητο ὀθωμανικὸ ἔγγραφο	 (χοτζέτι) ἀπὸ τὸ ἀρχεῖο τῆς μονῆς	 (ca.	1506/7-	ante	
1510/11)	ἀναφέρονται οἱ ἐνέργειες τῶν μοναχῶν Νεκταρίου καὶ Θεοφάνους,	«υἱῶν τοῦ Ψαρᾶ» 
(sic.),	γιὰ τὴν ἀνέγερση τοῦ ναοῦ τοῦ Τιμίου Προδρόμου στὸ νησὶ τῶν Ἰωαννίνων,	ἔχοντας μάλιστα 
ἐξασφαλίσει σχετικὴ ἄδεια	(τεζκερὲ) ἀπὸ τὶς τοπικὲς ἀρχές· Λαΐου,	Ὀθωμανικὰ ἔγγραφα,	414	(ἀρ.	
574).	

53 Λαΐου,	ἔνθ. ἀνωτ.,	81	(ἀρ.	4),	85-87	(ἀρ.	10-12).
54 Λαΐου,	ἔνθ. ἀνωτ.,	89	(ἀρ.	16,	ἔτ.	1546),	91	(ἀρ.	19,	ἔτ.	1547).	Γιὰ τοὺς λόγους ἐπισκευῆς τοῦ καθο-

λικοῦ βλ.	Ἀγορίτσας,	ἔνθ. ἀνωτ.,	105.
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νὰ τηροῦν τὰ προβλεπόμενα ἀπὸ τὴν παράδοση καὶ τοὺς ἐκκλησιαστικοὺς κα-
νόνες. Συνεπῶς, ἐκκλησιαστικὰ πρόσωπα, ὅπως οἱ κατὰ τόπους ἱεράρχες καὶ οἱ 
κατὰ καιροὺς οἰκουμενικοὶ πατριάρχες ἀποτελοῦν ἰδιαίτερη ὁμάδα ποὺ συνέβαλε 
ποικιλοτρόπως στὴν πνευματικὴ οἰκοδομὴ τῶν ὁσίων καὶ στὶς προσπάθειές τους 
γιὰ τὴ δημιουργία τῶν μοναστικῶν τους ἱδρυμάτων. 

Στὰ Ἰωάννινα, γιὰ τὴν ἀνοικοδόμηση τοῦ Τιμίου Προδρόμου στὸ νησί, οἱ 
αὐτάδελφοι Νεκτάριος καὶ Θεοφάνης, πλὴν τῶν ὀθωμανικῶν ἀρχῶν, ζήτησαν 
καὶ τὴν ἄδεια τοῦ ἐπιχωρίου ἐπισκόπου Γενναδίου55. Ἀργότερα στὰ Μετέωρα δό-
θηκε στοὺς ὁσίους παρὰ τῶν τότε πατέρων τοῦ Μετεώρου καὶ μὲ τὴν εὐλογία τοῦ 
ἡγουμένου τῆς μονῆς, πιθανῶς τοῦ Γερασίμου († 1525), ὁ στύλος τοῦ Προδρόμου 
γιὰ νὰ ἡσυχάζουν56. Ἡ ἴδια διαδικασία τηρήθηκε ἑπτὰ ἔτη ἀργότερα, ὅταν οἱ ὅσιοι 
Ἀψαράδες προσέτρεξαν ἐκ νέου στὸν ἡγούμενο τοῦ Μετεώρου ἀλλὰ καὶ στὸν μη-
τροπολίτη Λαρίσης Μάρκο προκειμένου νὰ τύχουν εὐλογίας καὶ νὰ λάβουν κατὰ 
δεσποτείαν τὸν λίθο τοῦ Βαρλαάμ57. Ἡ παράκαμψη τοῦ ἐπισκόπου Σταγῶν ὀφείλε-
ται στὸ γεγονὸς ὅτι ἡ ἐπισκοπὴ χήρευε ἐκεῖνο τὸ διάστημα καὶ τὶς ὑποθέσεις της 
διηύθυνε ὁ διάκονος Νικάνωρ ὡς ἔξαρχος.

Τὰ ἄτομα –ἐκπρόσωποι τῶν ἐκκλησιαστικῶν ἀρχῶν– μὲ τὰ ὁποῖα διατηροῦ-
σαν σχέσεις οἱ Ἀψαράδες μποροῦν νὰ ὁμαδοποιηθοῦν πρόχειρα, σύμφωνα μὲ 
τὸν χῶρο ἄσκησης τῆς ἐξουσίας τους καὶ τῆς καταγωγῆς τους, σὲ «Ἠπειρῶτες» 
καὶ «Θεσσαλούς». Στὴν πρώτη ὁμάδα ἀνήκουν οἱ μητροπολῖτες Ἰωαννίνων Γεν-
νάδιος, Θεόληπτος (ἔπειτα οἰκουμενικὸς πατριάρχης, 1513 - 1522)58 καὶ Σωφρό-
νιος († 1525/26), ἀλλὰ καὶ οἱ οἰκουμενικοὶ πατριάρχες Παχώμιος Α΄ καὶ Ἱερεμίας 
Α΄ ἀπὸ τὴν Ζίτσα. Ὁ πρῶτος, ποὺ κατὰ τὴν β΄ πατριαρχία του (1504-1513) ἐπι-
σκέφθηκε τὰ Ἰωάννινα καὶ δι’ ἱερῶν αὐτοῦ γραμμάτων πατριαρχικῶν ἐστήριξεν […] 
καὶ κατησφαλίσατο τὸ ἡσυχαστήριο τῶν Ἀψαράδων στὸ νησί, εἶχε ὡς καλόγηρόν 
του τὸν προαναφερθέντα Θεόληπτο59. Ὁ δεύτερος συνάντησε σίγουρα τοὺς Γιαν-

55 Λαΐου,	ἔνθ. ἀνωτ.,	414	(ἀρ.	574).	Τὰ τῆς ἱδρύσεώς του περιγράφονται λεπτομερῶς στὴν αὐτοβιο-
γραφία τῶν Ἀψαράδων,	ὅπου ἐπισημαίνεται ὅτι ἡ προσπάθειά τους εἶχε τὴν ἔγκριση τοῦ ἐπιχω-
ρίου μητροπολίτη,	ποὺ ὅμως δὲν κατονομάζεται (Ἀγορίτσας,	ἔνθ. ἀνωτ.,	86.88-95).	Σημειωτέον ὅτι 
ὁ Γεννάδιος ὡς πρῴην Ἰωαννίνων ἀναφέρεται σὲ γράμμα τοῦ πατριάρχη Ἱερεμία Α΄,	πιθανῶς τὸν 
Ἰούλιο τοῦ	1530.	Βλ.	Ζακυθηνός,	«Ἀνέκδοτον γράμμα»,	192-194.

56 Σύμφωνα μὲ τὸ Σύγγραμμα Ἱστορικὸν ἢ Χρονικὸν τῶν Μετεώρων,	ἡ σύνταξη τοῦ ὁποίου τοποθε-
τεῖται μετὰ τὸ	1529, ἡ Μονὴ τοῦ Μετεώρου ἀπέκτησε τὸν στῦλο τοῦ Προδρόμου τὴν ἐποχὴ τοῦ 
κὺρ Ἰωάσαφ,	πιθανῶς στὰ τέλη τοῦ	14ου ἢ στὶς ἀρχὲς τοῦ	15ου αἰ.	Βλ.	Rigo,	La «Cronaca delle 
Meteore»,	130.102-107.	Σοφιανός,	Ἡ Σκήτη τῶν Σταγῶν,	32-33.	Θεοτέκνη,	Ἱερὰ Ἀσκητήρια,	289-291.

57 Ἀγορίτσας,	Ἀψαράδες,	114.128-131.	Ὁ προκάτοχος τοῦ Μάρκου,	Διονύσιος ὁ Ἐλεήμων	(post	1490	
–	ante	Αὔγ.	1499)	ἐξεπλήρωσε τὸ κοινὸν χρέον ἕνα ἔτος πρὶν ἀπὸ τὴν ἔλευση τῶν Ἀψαράδων στὰ
Μετέωρα	(†	28	Μαρτ.	1510)· Σοφιανός,	«Ὁ Λαρίσσης ἅγιος Διονύσιος ὁ Ἐλεήμων»,	389-403.

58	 Γιὰ	τὸ	πρόσωπό	του	βλ.	Παπαδόπουλος-Κεραμεύς,	«Θεόληπτος	Α΄»,	486-493. Ἡ καταγωγή του 
ἀπὸ τὴν Ἤπειρο εἶναι ἀρκετὰ πιθανή.

59 Ὁ Παχώμιος Α΄ ἐπισκέφθηκε τὸν Τίμιο Πρόδρομο στὸ νησὶ καὶ στήριξε μὲ τὶς εὐχές του τὸ ἔργο 
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νιῶτες αὐταδέλφους, ὅταν ἐπισκέφθηκε τὰ Μετέωρα, ἀρχικὰ τὸν Ὀκτώβριο τοῦ 
1540 (ἀμέσως μετὰ τὴν κοίμηση τοῦ Λαρίσης Βησσαρίωνος Β΄, † 13 Σεπτ. 1540) 
καὶ ἐκ νέου τὸν Ἰούλιο τοῦ 154260. Λίγα ἔτη ἀργότερα (1544/5) ἐξέδωσε κατόπιν 
αἰτήματος τοῦ συμπατριώτη του Νεκταρίου Ἀψαρᾶ σιγίλλιον ἐπιβεβαιωτικὸ τῆς 
διαθήκης τῶν ὁσίων61. 

Ἡ δεύτερη ὁμάδα περιλαμβάνει κυρίως ἐκκλησιαστικὰ πρόσωπα τῆς μητρο-
πόλεως Λαρίσης καὶ τῆς ἐπισκοπῆς Σταγῶν. Κεντρικὸ πρόσωπο εἶναι ἀσφαλῶς 
ὁ μητροπολίτης Λαρίσης Μάρκος (c. 1499 – † 1526/7) καὶ οἱ πνευματικοί του 
ἐπίγονοι, καθὼς ἐπὶ τῶν ἡμερῶν του βλάστησε καὶ ἀναπτύχθηκε στὰ Μετέωρα 
ἡ ἀγλαόκαρπος καὶ σεπτὴ ρίζα τῶν Ἀψαράδων. Μετὰ τὴν κοίμηση τοῦ ἐξάρχου 
Σταγῶν Νικάνορος, νέος τοποτηρητὴς τῆς ἐπισκοπῆς ὁρίστηκε ὁ Βησσαρίων 
(1521/22 – 1529), πνευματικὸ τέκνο τοῦ Μάρκου καὶ διάδοχός του στὸν θρόνο 
Λαρίσης62. Ὁ Βησσαρίων ἦταν γνώριμος στοὺς κτίτορες ἤδη ἀπὸ τὴν ἐπίσκεψη 
στὰ Μετέωρα τοῦ ὁσίου Ἰακώβου τοῦ Νέου, ἐνῶ οἱ σχέσεις τους, ποὺ συνεχίστη-
καν καὶ ἀργότερα, ἐπιβεβαιώνονται καὶ ἀπὸ τὸ διαθηκῷον γράμμα τους, τὸ ὁποῖο 
ἀντιγράφει ἐκτενῶς τὴν τρίτη διαθήκη τοῦ ἁγίου Βησσαρίωνος (ἔτ. 1534/35)63. 
Ἐπιπλέον, ὅταν ὁ τελευταῖος ἐξελέγη μητροπολίτης Λαρίσης, στὸν θρόνο Σταγῶν 
ἀνῆλθε τὸ πνευματικό του τέκνο, ὁ Βησσαρίων Β΄ (1529 – ante 1537/8), καὶ ἀκο-
λούθως ὁ ἀνιψιός του Νεόφυτος (1537/8 – Ἰούν. 1550).  

Ἔχοντας ἤδη γευθεῖ τὴν ἀπογοήτευση στὸ νησὶ τῶν Ἰωαννίνων μὲ τὸν μη-
τροπολίτη Θεόληπτο, οἱ ὅσιοι Ἀψαράδες ὑπῆρξαν προσεκτικοὶ στὶς σχέσεις τους 
τόσο μὲ τὴ Μονὴ τοῦ Μετεώρου ὅσο καὶ μὲ τὸν ἐπιχώριο τοποτηρητὴ/ ἐπίσκο-
πο Σταγῶν. Οἱ ἐπαφές τους μὲ τὸν τελευταῖο ὁρίζονται ἀπὸ ἕνα γενικὸ πλαίσιο, 
καθώς, ἐκτὸς ἀπὸ τὸ παρρησιῶδες καὶ διηνεκὲς τούτου μνημόσυνον, δὲν μνημονεύ-
ονται ἄλλες ὑποχρεώσεις τους πρὸς αυτόν. Στὸ πρόσωπό του οἱ ὅσιοι ὑποδεικνύ-
ουν πὼς οἱ πατέρες τῆς μονῆς ὀφείλουν μόνον ὑπακοή, εὐπείθεια καὶ ἀπόδοση 
τοῦ προσήκοντος σεβασμοῦ64. Στὴν κτιτορική τους διαθήκη γίνεται ἀκόμη λόγος 
γιὰ τὶς πνευματικὲς σχέσεις τῆς μονῆς Βαρλαὰμ μὲ ἐκείνη τοῦ Μετεώρου καὶ τὸν 

τῶν ὁσίων Νεκταρίου καὶ Θεοφάνους.	Ἡ ἐπίσκεψή του τοποθετεῖται πιθανὸν μετὰ τὴν κοίμηση 
τοῦ Γενναδίου	(post	1507-1508),	ὅταν νέος μητροπολίτης ἐξελέγη ὁ Θεόληπτος,	πνευματικὸ τέκνο 
τοῦ πατριάρχη.	Βλ.	Ἀγορίτσας,	Ἀψαράδες,	97.

60 Βλ.	Ζακυθηνός,	«Ἀνέκδοτα γράμματα»,	292-294. Πατρινέλης,	«Χρονολογικὰ ζητήματα»,	260-261.	
Στρουμπάκης,	Ἱερεμίας Α΄,	90,	99-100,	113,	164.

61 Ἀγορίτσας,	ἔνθ. ἀνωτ.,	163-167.	
62 Σοφιανός,	«Χατζη-Γερασίμου,	Ἀνέκδοτο ἐγκώμιο»,	23-29.	Θεοτέκνη,	«Ἡ διαχρονικὴ συμβολή»,	44.
63 Σοφιανός,	«Διαθήκη κτιτόρων Μονῆς	Ρουσάνου»,	13-17.	Τατάγια,	«Διαθῆκες»,	303-317.
64 Ἀγορίτσας,	ἔνθ. ἀνωτ.,	118.126-129	(διαθηκῷον γράμμα), 164.43	(σιγίλλιον Ἱερεμία Α΄).	Στὸ δια-

θηκῷον γράμμα τῶν Ἰωάσαφ καὶ Μαξίμου,	 κτιτόρων τῆς Μονῆς Ρουσάνου,	ἀναφέρεται ὅτι ὁ 
ἐπίσκοπος Σταγῶν θὰ λαμβάνει κηροῦ λίτραν μίαν, ἕνεκεν ὑποταγῆς καὶ εὐπειθείας τῆς εἰς αὐτόν,	
δόσιμο ποὺ δὲν ἀπαντᾷ στὶς κτιτορικὲς διαθῆκες τῶν Ἀψαράδων.	Βλ.	Σοφιανός,	ἔνθ. ἀνωτ.,	35.29-
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μητροπολίτη Λαρίσης, πρὸς τοὺς ὁποίους οἱ Βαρλααμίτες πατέρες ὄφειλαν ἐπί-
σης ὑπακοὴ καὶ εὐπείθεια65. Ἐπιπλέον, μὲ τὸ σιγίλλιον τοῦ πατριάρχη Ἱερεμία Α΄ 
ἐπιβεβαιώνεται τὸ ἀνεκποίητον τῆς κινητῆς ἢ ἀκίνητης περιουσίας τῆς μονῆς, 
ἡ ὁποία θὰ ἔπρεπε νὰ παραμείνει ἀσάλευτος, ἀμεταποίητος καὶ ἀδιάσπαστος ἀπὸ 
ὁποιαδήποτε ἐπιβουλή, προερχόμενη εἴτε ἀπὸ τὸν ἐπίσκοπο Σταγῶν εἴτε ἀπὸ τὸν 
ἡγούμενο τοῦ Μετεώρου ἢ ἀπὸ ὁποιοδήποτε ἄλλο πρόσωπο τῆς Σκήτης Σταγῶν. 
Οὐσιαστικά, ἡ προστασία τῆς μοναστηριακῆς περιουσίας συνδέεται ἄμεσα μὲ 
τὸ αὐτοδέσποτον καὶ ἐλεύθερον τῆς μονῆς, τὰ ὁποῖα ἀποτελοῦν, ἄλλωστε, καὶ τοὺς 
βασικότερους λόγους γιὰ τὴν ἔκδοση τοῦ πατριαρχικοῦ σιγιλλίου στὰ 1544/4566. 

Ὁ μόνος ρόλος ποὺ ἐπιφυλάσσουν οἱ Ἀψαράδες στὸν ἐπίσκοπο Σταγῶν, στὸν 
καθηγούμενο τοῦ Μετεώρου καὶ στοὺς λοιποὺς πατέρες τῆς Σκήτης Σταγῶν εἶναι 
αὐτὸς τῆς πνευματικῆς καθοδήγησης. Συγκεκριμένα, στὸ διαθηκῷον γράμμα τους 
οἱ ὅσιοι Νεκτάριος καὶ Θεοφάνης παρακαλοῦν, ἵνα δι’ ἡμετέραν ἀγάπην, μᾶλλον δὲ 
τὴν τοῦ Θεοῦ, ἔχοιεν πρὸς τὴν μονὴν καὶ πρὸς τοὺς ἐν αὐτῷ διάγοντας ἀδελφοὺς πατρι-
κήν τινα στοργὴν καὶ ἀγάπην καὶ ἑρμηνεύειν καὶ νουθετεῖν67. Ἡ αὐτὴ παράκληση συ-
μπεριλήφθηκε καὶ στὸ σιγίλλιον τοῦ Ἱερεμία Α΄, ὅπου μεταξὺ ἄλλων σημειώνεται 
ὅτι ὁ ἑκάστοτε ἐπίσκοπος Σταγῶν καὶ ὁ ἡγούμενος τοῦ Μετεώρου ὀφείλουν νὰ 
σέβονται τὴ διαθήκη τῶν κτιτόρων68. 

Στὶς σχέσεις τους μὲ τὴ θεσμικὴ –κοσμικὴ ἢ ἐκκλησιαστικὴ– ἐξουσία καὶ τὶς 
κατὰ τόπους κοινωνικὲς élite οἱ ὅσιοι Νεκτάριος καὶ Θεοφάνης βρέθηκαν κατὰ 
καιροὺς ἀντιμέτωποι μὲ προκλήσεις καὶ συγκρούσεις, ζητήματα γιὰ τὰ ὁποῖα οἱ 
πληροφορίες ποὺ δίνουν, ὅταν δὲν ἀποσιωποῦν γεγονότα, εἶναι φειδωλές. Γιὰ ἀρ-
κετὲς ἀπὸ τὶς περιπτώσεις αὐτὲς ἀγνοοῦμε ἢ ἁπλὰ εἰκάζουμε τὰ αἴτια· γνωρίζου-
με, ὡστόσο, τὸν τρόπο ποὺ αὐτὲς πραγματοποιήθηκαν, ὅπως ἡ πίεση ποὺ τοὺς 
ἀσκήθηκε μέσῳ τῶν ὀθωμανικών ἀρχῶν, ἑνίοτε καὶ ἡ ἄσκηση βίας. 

Στὰ Ἰωάννινα, μετὰ τὴν ἐπιστροφή τους ἀπὸ τὴ Μονὴ Διονυσίου, οἱ Ἀψαρά-
δες ἀρκοῦνται στὴ μνεία τῶν προβλημάτων ποὺ ἀντιμετώπισαν, ὅταν μέλη κά-
ποιας ἐπιφανοῦς οἰκογενείας τῆς πόλης, ἐπικαλούμενοι κτιτορικὰ δικαιώματα, 
τοὺς ἐξεδίωξαν ἀπὸ τὴ μονὴ τῆς μετανοίας τους στὸ νησί. Λίγο καιρὸ ἀργότερα, 
ὅταν ἀντιμετώπισαν προβλήματα μὲ τὸ ἡσυχαστήριο τοῦ Προδρόμου, κάνουν ἀό-
ριστα λόγο γιὰ τοὺς πειρασμοὺς ποὺ ὑπέμειναν ἕνεκεν τῶν κτισμάτων ὧν ἀνηγείρα-
μεν, ἀπὸ τοὺς ἀλλογενεῖς (i.e. ὀθωμανικὲς ἀρχὲς) καὶ ἐπηρεαστὰς τῶν […] κρατούντων, 

30.	Γιὰ τὶς σχέσεις τῶν μονῶν μὲ τὸν τοπικὸ ἐπίσκοπο καὶ τὰ δίκαια τοῦ τελευταίου βλ.	Ἀγορίτσας,
ἔνθ. ἀνωτ.,	125,	ὅπου καὶ λοιπὴ βιβλιογραφία.

65 Ἀγορίτσας,	ἔνθ. ἀνωτ.,	114.28-31,	116.82-87· πρβλ.	164.37-41.
66 Βλ.	Κονιδάρης,	Νομικὴ θεώρηση,	218.	Ἀγορίτσας,	ἔνθ. ἀνωτ.,	166-167,	ὅπου καὶ σχόλια.	
67 Ἀγορίτσας,	ἔνθ. ἀνωτ.,	118.119-126.
68 Αὐτόθι,	164.28-31,	37-40.



168 ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ Κ. ΑΓΟΡΙΤΣΑΣ

δηλαδὴ τοὺς ἀρχιερατεύοντας τότε καὶ ἄρχοντάς τινας τῶν ἐπισήμων τοῦ τόπου69. Στὴν 
περίπτωση τῶν Ὀθωμανῶν οἱ ὅσιοι ὁμολογοῦν πὼς δι’ ἐξόδων καὶ ἀναλωμάτων 
πολλῶν, σεσιγήκαμεν αὐτούς· καθὼς ὅμως τὰ προβλήματα συνεχίστηκαν μὲ ἀνά-
μιξη καὶ τοῦ μητροπολίτη Ἰωαννίνων, δι’ αἰτίας, ἅς οὐ τοῦ παρόντος χρεία καιροῦ 
λέγειν, οἱ ὅσιοι ἐπέλεξαν τελικὰ ἀντὶ γιὰ τὴ σύγκρουση, τὴ σιωπὴ καὶ τὴ φυγή, 
τηρώντας, ὅπως ἀναφέρουν, σχετικὴ παραγγελία τοῦ πατριάρχη Νήφωνος Β΄70.

Στὰ Μετέωρα, ὅπου βρέθηκαν ἀκολούθως, οἱ αὐτάδελφοι Νεκτάριος καὶ Θε-
οφάνης μνημονεύουν ὡς ἐπὶ τὸ πλεῖστον τὰ κωλύματα ποὺ ἀντιμέτωπισαν ἀπὸ 
τὶς ὀθωμανικὲς ἀρχὲς στὸ ζήτημα τῆς ἀνέγερσης τοῦ ναοῦ τῶν Τριῶν Ἱεραρχῶν71. 
Ὅσον ἀφορᾷ στὶς σχέσεις τους μὲ τὴ γειτονικὴ Μονὴ τοῦ Μετεώρου, οἱ ὅσιοι ση-
μειώνουν στὴν αὐτοβιογραφία τους ὅτι κατὰ τὴν ἀνακαίνιση τῶν Τριῶν Ἱεραρχῶν 
συνέτρεξαν καὶ οἱ Μετεωρίτες πατέρες, βοηθήσαντες […] ἡμᾶς μικρὸν εἰς τὴν ἀρχὴν 
διὰ τῶν ζώων αὐτῶν72. Ἡ μνεία αὐτή, ὅπως καὶ ἡ ρητὴ ἐντολὴ πρὸς τοὺς πατέρες 
τῆς μονῆς, νὰ ζοῦν εἰρηνικῶς καὶ ἀσκανδαλίστως μὲ τοὺς Μετεωρίτες ὡς γε καὶ 
ἡμεῖς, προκαλοῦν ἐντύπωση γιὰ τὸ ἦθος τῶν Ἀψαράδων73, καθὼς ἡ ἀνάπτυξη τῆς 
μοναστικῆς ἀδελφότητας τοῦ Βαρλαὰμ προκάλεσε ἐν τέλει ἐντάσεις καὶ τριβὲς μὲ 
τὴν παλαιότερη, βασιλικὴ Μονὴ τοῦ Μετεώρου74.

VI. ΔΙΚΤΥΟ ΠΑΙΔΕΙΑΣ: ΟΙ ΑΥΤΑΔΕΛΦΟΙ, Ο ΚΟΣΜΟΣ ΤΟΥ ΒΙΒΛΙΟΥ
     ΚΑΙ Η ΑΝΘΗΣΗ ΤΟΥ 16ΟΥ ΑΙΩΝΑ

Στὰ τέλη τοῦ 15ου αἰώνα τὸ δοῦλον γένος βρίσκει σταδιακὰ τὸν βηματισμό του. 
Ἡ πνευματικὴ δραστηριότητα δὲν ἐκριζώθηκε παντελῶς ἀπὸ τὴν ὀθωμανικὴ κα-

69 Αὐτόθι,	87.110-115,	124-128.	Σύμφωνα μὲ σημείωμα τοῦ κωδικογράφου Ἰωάννη Σαγητᾶ στὸν κώ-
δικα Βαρλαὰμ 127 (f.	11r-v),	οἱ ὅσιοι:	οὐκ ὀλίγους κινδύνους καὶ πειρασμοὺς ὑπέφερον παρ’ αὐτῶν 
τῶν κακονύμων καὶ θεοστιγῶν καὶ βεβίλων (sic.),	 Σοφιανός,	 «Ὁ μετεωρικὸς κώδικας Βαρλαὰμ 
127»,	23.

70 Ἀγορίτσας,	ἔνθ. ἀνωτ.,	87.114-115,	127-129,	88.131-139.	Βλ.	καὶ ἀνωτέρω σ.	162-163.	Οἱ Ἀψαρά-
δες ἐπιλέγουν νὰ ἀποσιωπήσουν τὶς αἰτίες τῶν προβλημάτων τους καὶ νὰ προβάλουν μόνον τὰ 
γεγονότα	(τοὺς πειρασμούς),	τὰ ὁποῖα ἀποδίδουν στὸν φθόνο τοῦ διαβόλου.	Γιὰ τὸν φθόνο τοῦ 
διαβόλου πρὸς τὸν ἄνθρωπο.	Βλ.	Hinterberger,	Phthonos,	183-285.	

71 Ἀγορίτσας,	ἔνθ. ἀνωτ.,	114.35-44.	Ὀθωμανικὰ ἔγγραφα μᾶς πληροφοροῦν καὶ γιὰ τὰ προβλήματα 
ποὺ ἀντιμετώπισαν οἱ πατέρες τῆς μονῆς,	προκειμένου νὰ ἐξασφαλίσουν ἄδεια ἐπισκευῆς τοῦ 
καθολικοῦ τῶν Ἁγίων Πάντων· βλ.	Λαΐου,	Ὀθωμανικὰ ἔγγραφα,	89	(ἀρ.	16),	91	(ἀρ.	19).

72 Ἀγορίτσας,	ἔνθ. ἀνωτ.,	89.160-163.
73 Αὐτόθι,	116.84-85.
74 Λεπτομέρειες δίνει σχετικὰ ὁ ἀνώνυμος συντάκτης τοῦ Συγγράμματος Ἱστορικού ἢ τοῦ κοινῶς 

λεγομένου	«Χρονικοῦ τῶν Μετεώρων»,	τὸ ὁποῖο συντάχθηκε λίγο μετὰ τὸ	1529,	ἔχοντας συγκε-
κριμένη στόχευση,	κατὰ τοῦ Μετεώρου καὶ ὑπὲρ τῶν δικαίων τῆς Σκήτης Σταγῶν.	Βλ.	Rigo,	La 
«Cronaca delle Meteore»,	134.154-136.170.	Γιὰ τὸ θέμα βλ.	ἐπίσης Ἀγορίτσας,	ἔνθ. ἀνωτ.,	101-102.	
Ὁ	ἴδιος,,	«Μετέωρα»,	58-64.
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τάκτηση καὶ ἄρχισε νὰ ἀναθάλλει ἀπὸ τὶς ἀρχὲς τοῦ ἑπομένου αἰώνα75. Ἐπιπλέον, 
ἡ ἀνατροπὴ τῆς  Ἔνωσης τῶν Ἐκκλησιῶν ἐπέβαλε, ὅπως ἔχει ἐπισημανθεῖ ἀπὸ 
τὴν ἔρευνα, τὴν ἀποφατικὴ θεολογία καὶ ἐνσωμάτωσε πλήρως τὸν παλαμισμὸ 
στὴν ὀρθόδοξη διδασκαλία κατὰ τὴν περίοδο τῆς Τουρκοκρατίας76.

Ὁ ἀπόηχος τοῦ ἡσυχαστικοῦ κινήματος ὑπῆρξε καθοριστικὸς στὴ ζωὴ καὶ τὴ 
δράση τῶν ὁσίων Ἀψαράδων. Οἱ δύο αὐτάδελφοι συνάντησαν ἢ συνδέθηκαν μὲ 
πρόσωπα ποὺ διακρίνονταν γιὰ τὶς πνευματικές τους ἀρετὲς καὶ τὴν ἁγιοσύνη 
τους, ὅπως ὁ γέροντάς τους Σάββας, ἀληθῶς ἡγιασμένος77, ἢ ὁ μητροπολίτης Λα-
ρίσης Μάρκος, ποὺ ἔλαβε ἀργότερα τὸ προσωνύμιο «Ἡσυχαστής»78. Ἀλλὰ καὶ στὸ 
νησὶ τῶν Ἰωαννίνων, στὸν χῶρο ὅπου ἵδρυσαν τὸ ἡσυχαστήριο τοῦ Προδρόμου, 
εἶχε προηγουμένως ἀσκηθεῖ ὡς ἔγκλειστος κάποιος Ἀντώνιος· μία ἄγνωστη ἀπὸ 
ἀλλοῦ μορφή, ὁ ὁποῖος ἔζησε πιθανὸν κατὰ τὸν 15ο αἰώνα: ἄκραν ἄσκησιν καὶ 
πολιτείαν ἀρίστην ἐνδειξάμενος· […] ὅθεν καὶ τοῦ προορατικοῦ ἠξιώθη χαρίσματος79. 
Συνεπῶς, δὲν προξενεῖ ἐντύπωση στὰ κείμενα τῶν ὁσίων Ἀψαράδων ἡ συνεχὴς 
ἀναζήτηση ἡσυχίας καὶ τόπου ἡσυχαστικοῦ80. 

Ἄμεσα σχετιζόμενη μὲ τὴν ἡσυχαστικὴ θεολογία καὶ ἐμπειρία εἶναι καὶ ἡ λε-
γόμενη συλλογὴ τοῦ Θηκαρᾶ, ἡ ὁποία μαρτυρεῖται ἀπὸ τὸν 14ο αἰ. καὶ γνώρισε 
εὐρεία διάδοση τόσο στὸν Ἄθω ὅσο καὶ στὸν σλαβικὸ κόσμο τὸν 15ο καὶ 16ο 
αἰώνα. Ὁ Θηκαρᾶς προοριζόταν γιὰ τὴν κοινὴ καὶ κατ’ ἰδίαν προσευχὴ τῶν μο-
ναχῶν, καὶ κυρίως γιὰ τὴν ἀδιάλειπτη προσευχὴ ἀπὸ τοὺς ἀσκουμένους σὲ κελ-
λιά81. Τὴ σημασία του γιὰ τοὺς ὁσίους Νεκτάριο καὶ Θεοφάνη ἐπιβεβαιώνουν 
τὰ λεγόμενά τους ἀλλὰ καὶ τὸ παλαιότερο προσωπικό τους χειρόγραφο, ὁ κώδ. 
Βαρλαὰμ 127 (Θηκαρᾶς), ποὺ ὁλοκληρώθηκε στὸ ἡσυχαστήριο τοῦ Προδρόμου, 
στὰ Ἰωάννινα82. 

75 Γιὰ τὴν κατάσταση τῆς ἑλληνικῆς παιδείας μετὰ τὴν Ἅλωση βλ.	Γριτσόπουλος,	Πατριαρχικὴ Σχολή,	
46-88.	Πατρινέλης,	«Δύο ἀνέκδοτα	κείμενα»,	137-138.	Βακαλόπουλος,	Ἱστορία τοῦ Νέου Ἑλληνι-
σμοῦ,	256-297.	Πρβλ.	Πέτρου,	Ἡ Παιδεία στὴν Κωνσταντινούπολη,	ὅπου	καὶ	ἀναφορὰ	στὴ	συνέ-
χεια	τῆς	ἑλληνικῆς	παιδείας	στὴν	Κωνσταντινούπολη	μετὰ	τὴν	Ἅλωση.

76	 Podskalsky,	Ἑλληνικὴ Θεολογία, 68-79.	Πρβλ.	Πασχαλίδης,	«Θεολογικὰ	ζητήματα»,	87-88.	
77 Ἀγορίτσας,	Ἀψαράδες,	83.16-84.42.
78 Μὲ τὸ προσωνύμιο αὐτὸ ἀπαντᾶ ὡς ἅγιος σὲ τοιχογραφία	(ἔτ.	1627)	στὸν ναὸ Ἁγίων Ἀναργύρων 

Τρικάλων.	Στὰ ἁγιολογικὰ κείμενα	(συναξάριο καὶ ἐγκώμιο) ποὺ συνέγραψε γιὰ τὸν ἅγιο Βησσαρί-
ωνα ὁ λόγιος μοναχὸς Παχώμιος Ρουσάνος	(Αὔγ./Σεπτ.	1552),	ὁ Λαρίσης Μάρκος ἀναφέρεται ὡς 
μοναχικότατος καὶ ὑπὲρ πολλοὺς δικαιοσύνῃ τὸν βίον κοσμήσαντος.	Βλ.	Σοφιανός,	«Ἅγιος Βησσα-
ρίων»,	252.5,	257.53-54.

79 Ἀγορίτσας,	Ἀψαράδες,	86.77-82.
80 Αὐτόθι,	83.14·	85.63,	71,	73·	88.139-140,	142,	148.
81 Βλ.	σχετικὰ Σκαλτσῆς,	Ἡ παράδοση τῆς κοινῆς προσευχῆς,	293-411,	416-419.	Πασχαλίδης,	«Θεολο-

γικὰ ζητήματα»,	88.
82 Ἀγορίτσας,	Ἀψαράδες,	90.184-187.	Ὁ Θηκαρᾶς ἀπαντᾷ καὶ σὲ προσωπικὲς συλλογὲς μοναχῶν τοῦ 

Μετεώρου	(τέλη	15ου - ἀρχὲς	16ου αἰ.),	ὅπως αὐτὲς καταγράφονται στοὺς κώδ.	Μετεώρου	65,	f.	
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Εἰκ. 8. Κώδ. Βαρλαὰμ 38 (f. 83r), Ἀκολουθία ἁγίου Νήφωνος, κωδικογράφος Λεόντιος Διονυσι-

άτης.
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Τὸ πρόσωπο ὅμως ποὺ ἐπέδρασε καταλυτικὰ στὴ ζωὴ τῶν ὁσίων Ἀψαράδων 
ἦταν ὁ πρώην οἰκουμενικὸς πατριάρχης Νήφων Β΄. Ἡ πνευματική τους σχέ-
ση μαζί του καὶ μὲ τὸν κύκλο του συνεχίστηκε καὶ ἀφότου ἀποχώρησαν ἀπὸ τὴ 
Μονὴ Διονυσίου83. Τὸ ἐνδιαφέρον τους δὲ γιὰ τὸ πρόσωπο τοῦ ἁγίου ἱεράρχη 
διατηρήθηκε καὶ μετὰ τὴν κοίμησή του, ὅπως ἀποκαλύπτει ἡ μέριμνα γιὰ τὴν 
ἐξασφάλιση ἀφενὸς λειψάνου τοῦ πνευματικοῦ τους πατέρα, τὴ δεξιά του χείρα, 
καὶ ἀφετέρου τῆς Ἀκολουθίας του ποὺ συνέταξε ὁ δόκιμος ὑμνογράφος Ἰουστῖνος 
Δεκάδιος καὶ ἀντέγραψε, κατόπιν αἰτήματός τους, ὁ κωδικογράφος Λεόντιος Διο-
νυσιάτης στὸν βαρλααμιτικὸ κώδικα 38 (ff. 83r-105r) τὸ 1518, ἕνα μόλις ἔτος ἀπὸ 
τὴν κοίμηση τοῦ Νήφωνος84 (Εἰκ. 8)· τέλος, ἡ μορφὴ τοῦ ἁγίου ἱστορήθηκε στὸν 
βορειοδυτικὸ πεσσὸ τοῦ καθολικοῦ τῆς Μονῆς Βαρλαὰμ ἀπὸ τὸν χρωστήρα τοῦ 
Θηβαίου ἁγιογράφου Φράγκου Κατελάνου (1548) (Εἰκ. 9). 

Ἐκτὸς ἀπὸ τὸν γενέθλιο τόπο τῶν Ἰωαννίνων καὶ τὴ Μονὴ Διονυσίου, οἱ ὅσιοι 
Ἀψαράδες συνάντησαν γῆν, τὴν πνευματικὸν γάλα καὶ μέλι ῥέουσαν, στὴ Σκήτη τῶν 
Σταγῶν, στὰ Μετέωρα85. Ἀπὸ τὴ μοναχοπολιτεία τῶν Μετεώρων θὰ διέλθει τὸ 1518 
ὁ ὅσιος Ἰάκωβος ὁ Νέος († 1519), πνευματικὸ τέκνο τοῦ πατριάρχη Νήφωνος86. 
Στὸ ἄκουσμα τῆς ἔλευσης τοῦ ὁσίου, ἔσπευσαν νὰ ἀκούσουν τοὺς λόγους του καὶ 
νὰ λάβουν εὐλογία ὄχι μόνον οἱ ἐκεῖσε οἰκοῦντες μοναχοὶ ἀλλὰ καὶ ὁ ἀρχιερεὺς κῦρις 
Μάρκος, μετὰ καὶ δύο ἐπισκόπων, ἐνῶ δὲν εἶναι ἄτοπο νὰ δεχθοῦμε πὼς στὸ ἀκροα-
τήριο τοῦ ὁσίου Ἰακώβου βρίσκονταν καὶ οἱ κτίτορες τῆς Μονῆς Βαρλαάμ87. 

Θὰ πρέπει νὰ ἐπισημανθεῖ πὼς συντάκτης τῆς Ἀκολουθίας τοῦ ὁσίου Ἰακώβου 
τοῦ Νέου, καθὼς καὶ τοῦ β΄ κανόνα (καὶ ὁρισμένων τροπαρίων) τῆς Ἀκολουθίας 
τοῦ ἁγίου Βησσαρίωνος, ὑπῆρξε ὁ μοναχὸς Θεοφάνης Ἐλεαβοῦλκος (ca. 1532/3 - 
1536), ὁ ὁποῖος μαθήτευσε κοντὰ στοὺς Ἰωάννη Μόσχο καὶ Ἰωάννη Δεκάδιο, καὶ 
ἀργότερα κατέστη μέγας ρήτωρ τοῦ Πατριαρχείου ἐπὶ Ἱερεμία Α΄88. 

280v,	298	καὶ Paris. coislin.	292,	ff.	Br,	2r.	Βλ.	Βέης,	«Παλαιοὶ κατάλογοι»,	277.	Ὁ	ἴδιος, Τὰ χειρόγραφα 
τῶν Μετεώρων,	313-314,	καὶ	Nau,	“Deux	catalogues”,	207-208.

83 Στὸν κώδικα Βαρλαὰμ 127	(f.	704r),	ἐκτὸς ἀπὸ τὴν κοίμηση τοῦ ἁγίου Νήφωνος,	καταγράφεται καὶ 
τὸ μαρτύριο τῶν δύο μαθητῶν του,	Μακαρίου	(†	1505/6,	Θεσσαλονίκη) καὶ Ἰωάσαφ	(†	1510,	Κων-
σταντινούπολη).	Βλ.	Σοφιανός,	«Ὁ μετεωρικὸς κώδικας Βαρλαὰμ	127»,	24.	Γλαβίνας,	«Ὁ κύκλος 
τῶν μαθητῶν»,	167.

84 Σοφιανός,	«Ἡ ἀρχικὴ ἀνέκδοτη Ἀκολουθία τοῦ ἁγίου Νήφωνος»,	242-271.
85 Ἀγορίτσας,	Ἀψαράδες,	114.21-22.
86 Βίος ὁσίου Ἰακώβου.
87 Αὐτόθι,	219-221	(§	39)	καὶ	380-387.	Πιθανότατα ἕνας ἀπὸ τοὺς ἐπισκόπους ποὺ συνόδευσαν τὸν 

Λαρίσης Μάρκο ἦταν ὁ πρώην Δομενίκου καὶ ἐν συνεχεία διάδοχός του,	Βησσαρίων.	Λίγα ἔτη 
ἀργότερα θὰ συναντήσει τὸν Λαρίσης Νεόφυτο Α΄	 (1540-1550)	καὶ ὁ ὅσιος Δαβὶδ ὁ ἐν Εὐβοίᾳ,	
ἀλλὰ στὸν Βίο του δὲν σημειώνεται ἐὰν ἐπισκέφθηκε καὶ τὴ μοναστικὴ πολιτεία τῶν Μετεώρων.	
Βλ.	Δουκάκης,	Ἐκλόγιον ἢ Μέγας Συναξαριστής, 69.

88 Βλ.	Ἀκολουθίαι καὶ Λόγοι εἰς τὸν ὁσιομάρτυρα Ἰάκωβον,	409-453	(Ἐπίμετρον),	ὅπου καὶ ἄλλη βιβλι-
ογραφία.	
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Ὁ Βίος τοῦ ὁσίου Ἰακώβου δὲν παρέ-
χει πολλὰ στοιχεῖα γιὰ τὰ μέρη ποὺ περι-
όδευσε ὁ ὅσιος προκειμένου νὰ φθάσει 
στὰ Μετέωρα· ἀγνοοῦμε, συνεπῶς, ἐὰν 
συνάντησε τὸν ὅσιο Νικάνορα, κτίτορα 
τῆς Μονῆς Μεταμορφώσεως Ζάβορδας 
(† 1549). Ὁ τελευταῖος, ποὺ συγκαταλέ-
γεται ἐπίσης στοὺς πνευματικοὺς ἐπι-
γόνους τοῦ πατριάρχη Νήφωνος Β΄, 
διατηροῦσε πνευματικὲς σχέσεις μὲ τὴ 
μοναστικὴ πολιτεία τῶν Μετεώρων καὶ 
τοὺς συγχρόνους του ὁσίους Ἀψαρά-
δες, ὅπως διαπιστώνουμε ἀπὸ τὴ διαθή-
κη του (1532). Σὲ αὐτὴν ὁρίζεται ρητὰ 
πὼς σὲ περίπτωση ἀδυναμίας ἐκλογῆς 
ἡγουμένου ἀπὸ τὴ συνοδεία τῆς μονῆς, 
αὐτὸς θὰ ἔπρεπε νὰ ἀναζητηθεῖ ἀρχι-
κὰ μεταξὺ τῶν πατέρων τῆς Μονῆς τοῦ 
Μετεώρου ἢ ἐκ τὴν μονὴν τοῦ Βαρλαάμ. 
Ὁ καθηγούμενος μάλιστα τοῦ Μετεώρου 
ἢ τῆς Βαρλαὰμ ὄφειλε νὰ παραδώσει 
στὸν νέο ἡγούμενο τῆς Ζάβορδας, κατὰ 
τὴν ἐνθρόνισή του, τὴν πατερίτσα καὶ τὸ 
κείμενο τῆς διαθήκης τοῦ ὁσίου Νικά-
νορος89.

Γιὰ τὴν ἐκλογὴ ἡγουμένου στὴ Ζά-
βορδα, ὁ ὅσιος Νικάνωρ στὴ διαθήκη 
του προτρέπει τοὺς πατέρες τῆς μονῆς 
νὰ ἀναζητήσουν πρόσωπο κατάλληλο 
γιὰ τὴν ἡγουμενία ὄχι μόνο στὰ Μετέ-
ωρα ἀλλὰ καὶ εἴς το μοναστήρι, τοῦ τιμϊου 
προδρόμου, τοῦ ἐν τῆ σκήτη τῆς βέρριας, 
εἴς τὸ κτήριων τοῦ ἐμοῦ ἀδελφοῦ και συνα-

Εἰκ. 9. Ὁ οἰκουμενικὸς πατριάρχης Νήφων 

Β΄ († 1508). Τοιχογραφία στὸν βορειοδυτι-

κὸ πεσσὸ τοῦ καθολικοῦ τῆς Ἱ. Μονῆς Βαρ-

λαὰμ (ἔτ. 1548).

89	 Δελιαλῆς,	 «Διαθήκη	 Ὁσίου	 Νικάνορος»,	
422.72-423.100.	Ὁ	ἴδιος,	«Τὸ	πρωτότυπον	τῆς	
Διαθήκης»,	 249.38-250.52.	 Γιὰ	 τὸ	 ἀσκητήριο	
τοῦ	 ὁσίου	Νικάνορα	 βλ.	 Subotić	 –	 Ἰουστῖνος,	
Τὸ ἀσκηταριὸ τοῦ Ἁγίου Νικάνορα,	28.
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σκητοῦ, κυρ διονισίου90. Ὁ ὅσιος Διονύσιος, πρὸς τὸν ὁποῖο τρέφει σεβασμὸ καὶ 
ἐκτίμηση ὁ ὅσιος Νικάνωρ, καταγόταν ἀπὸ τὴν περιοχὴ τοῦ Φαναρίου στὴ Δυτ. 
Θεσσαλία καὶ ἄρχισε τὴ μοναστική του βιοτὴ στὴ Μονὴ τοῦ Μετεώρου. Ἦταν 
σύγχρονος τῶν Ἀψαράδων, ἐνῶ ἡ ἀναχώρησή του ἀπὸ τὰ Μετέωρα γιὰ τὸν Ἄθω 
–ἀρχὲς τῆς δεύτερης δεκαετίας του 16ου αἰ.– ἔγινε ἀφ’ ὅτου οἱ ὅσιοι Νεκτάρι-
ος καὶ Θεοφάνης ἀφίχθησαν στὴ Σκήτη τῶν Σταγῶν. Εἶναι, συνεπῶς, εὔλογο νὰ
ὑποθέσουμε ὅτι τοὺς εἶχε γνωρίσει εἴτε κατὰ τὴν παραμονή του στὸ Μετέωρο εἴτε
αργότερα, ὅταν διέτρεχε ὡς ἀπόστολος πανταχόθεν τὰ μέρει τῆς ἑλλάδος· καὶ καστω-
ρίας· καὶ θετταλίας· καὶ μακεδονίας, μολονότι ἡ ὕπαρξη περαιτέρω σχέσεων μεταξύ
τους παραμένει ἄγνωστη91.

Κοινὴ συνισταμένη γιὰ τὴν πλειονότητα τῶν προσώπων ποὺ ἀναφέρθηκαν 
παραπάνω ἀποτελεῖ τὸ Ἁγιώνυμο Ὄρος, μὲ τὸ ὁποῖο οἱ αὐτάδελφοι Ἀψαράδες 
διατηροῦσαν πάντοτε στενοὺς πνευματικοὺς δεσμούς. Πλὴν ὅσων ἀναφέρθηκαν 
προγουμένως γιὰ τὶς σχέσεις τῶν Θεοφάνους καὶ Νεκταρίου μὲ τὸν ἅγιο πα-
τριάρχη Νήφωνα, θὰ πρέπει νὰ προσθέσουμε καὶ τοὺς Ἁγιορεῖτες κωδικογρά-
φους, οἱ ὁποῖοι ἐργάστηκαν κατὰ παραγγελία τῶν Ἀψαράδων ὡς καὶ τὰ μέσα τοῦ 
16ου αἰώνα, ἀντιγράφοντας χειρόγραφα ἁγιολογικοῦ, ὑμνογραφικοῦ, πατερικοῦ 
καὶ λειτουργικοῦ περιεχομένου, ὅπως οἱ Βαρλαὰμ 77 (ἔτ. 1541/42) καὶ 75 (ἔτ. 
1546/47) τοῦ γνωστοῦ Ἰβηρίτη ἀντιγραφέα, ὁσίου ἱερομονάχου Θεοφίλου, καὶ 
Βαρλαὰμ 38 (σύμμεικτος, 14ος-16ος αἰ.) τοῦ Διονυσιάτη κωδικογράφου Λεοντί-
ου. Στὸν ἴδιο κώδικα, καὶ εἰδικότερα στὸ f. 28r-v, ἀνώνυμο χέρι σημειώνει πώς: 
γενωμένου μου ἐν Κωνσταντίνουπόλ(ει), εὗρον τὰς ἀκολουθεί(ας) ταύτας, ἐπισημαίνο-
ντας, ὡστόσο, ὅτι οὐχ’ εὗρον πούποτε τοῦ ἁγίου ἰωάννου τοῦ δαμασκηνοῦ ἀκολουθία, 
ταύτης βελτιωτέρα, οὕτε ἐν Ἰῶαννίνοις, οὕτε ἐν τῷ ἁγίω μετεώρω· οὕτε ἐν τῶ ἁγίω ὅρει· 
οὕτε ἐν τῶ π(ατ)ριαρχίω92.  

90	 Δελιαλῆς,	«Τὸ	πρωτότυπον	τῆς	Διαθήκης»,	249.39-41.
91	 Γλαβίνας,	«Ἀνέκδοτος	βίος	τοῦ	Ἁγίου	Διονυσίου»,	28.15-16.	Περισσότερο	φειδωλὸς	ὡς	πρὸς	αὐτὸ	

εἶναι	ὁ	Βίος τοῦ	Δαμασκηνοῦ	Στουδίτη.	Βλ.	Γλαβίνας,	Ὁ ἅγιος Διονύσιος ὁ ἐν τῷ Ὀλύμπῳ,	41:	καὶ 
εἰς τὰ χωρία καὶ πόλεις πολλάκις ὑπήγενε, διδάσκων πάντας.	 Ὁ	 Γλαβίνας	 (σ.	 22)	 πιθανολογεῖ	
γνωριμία	τοῦ	Διονυσίου	μὲ	τοὺς	Ἀψαράδες,	 ἴσως	καὶ	μὲ	τὸν	Λαρίσης	Βησσαρίωνα	Β΄,	κατὰ	τὸ	
διάστημα	1535-1540,	ἐνῶ	ἐξίσου	πιθανὴ	θεωρεῖ	μετάβασή	του	στὰ	Μετέωρα	ἐπ’	εὐκαιρίᾳ	τῆς	ἐκεῖ	
ἐπισκέψεως	τοῦ	πατριάρχη	Ἱερεμία	Α΄	τὸ	1540.	Γιὰ	τὸν	ὅσιο	Διονύσιο	βλ.	ἐπίσης	Ἀμοιρίδου,	«Ὅσι-
ος	Διονύσιος	καὶ	Ὅσιος	Νικάνορας», 64-85,	καὶ	Πασχαλίδης,	«Ἀπὸ	τὴ	Θεσσαλονίκη	στὰ	Γρεβενά»,	
419-424.

92	 Βέης, Χειρόγραφα Μονῆς Βαρλαάμ,	79.	Γιὰ	τὸν	κωδικογράφο	Θεόφιλο	βλ.	Πολίτης,	«Ἁγιορεῖτες	
βιβλιογράφοι», 365-379	καὶ	Χρυσοχοΐδης,	«Τὸ	βιβλιογραφικὸ	ἐργαστήριο	τῆς	μονῆς	Ἰβήρων»,	533-
545. Ἄγνωστη	παραμένει	ἡ	ταυτότητα	τοῦ	κωδικογράφου	Λεοντίου.	Ἂς	σημειωθεῖ,	ὡστόσο,	πὼς
σύμφωνα	μὲ	ὀθωμανικὸ	ἔγγραφο	τῆς	μονῆς	ἡγούμενος	τῆς	Διονυσίου	ἦταν	στὶς	ἀρχὲς	τοῦ	1520
κάποιος	Λεόντιος,	ἐνῶ	στὰ	1518	ὡς	ἡγούμενος	ἀναφέρεται	ὁ	Μεθόδιος.	Ἡ	ταύτιση	τῶν	δύο	Λεο-
ντίων,	κωδικογράφου	καὶ	ἡγουμένου,	καίτοι	πιθανή,	δὲν	μπορεῖ	νὰ	τεκμηριωθεῖ.	Βλ.	Zachariadou,
“Ottoman Documents”,	18	(ἀρ.	12),	34,	καὶ Lemerle,	Actes de Kutlumus,	169.46	(ἀρ.	51).



174 ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ Κ. ΑΓΟΡΙΤΣΑΣ

Χαρακτηριστικὴ εἶναι ἐπίσης ἡ περίπτωση τοῦ προηγουμένου τῆς Μονῆς Σί-
μωνος Πέτρας, Κασιανοῦ Ἄραβος, ὁ ὁποῖος ὑπῆρξε αὐτόπτης μάρτυρας ὅσων 
θαυμαστῶν συνέβησαν κατὰ τὴν κοίμηση τοῦ ὁσίου Θεοφάνους (1544). Ἡ διή-
γησή του καταγράφτηκε οὐκ ἑλληνικῶς, ἀλλὰ ἰδιωτικῶς καὶ σώζεται σήμερα στὸν 
βαρλααμιτικὸ κώδικα 180 (ff. 424r-428r)93 (Εἰκ. 10).

Τέλος, ὁ ἀνώνυμος συλλογέας τοῦ βασικοῦ ἁγιολογικοῦ corpus γιὰ τοὺς ὁσίους 
Νεκτάριο καὶ Θεοφάνη (κώδ. Παντελεήμονος 172) εἶναι πιθανὸν κάποιος (ἱερο)-
μόναχος ποὺ κινεῖται μεταξὺ Ἰωαννίνων, Μετεώρων καί, ἐνδεχομένως, τοῦ Ἄθω, 
συλλέγοντας κείμενα τῶν Ἀψαράδων, ὅπως ἡ αὐτοβιογραφία καὶ τὸ διαθηκῷον 
γράμμα τους, ἄλλα ποὺ συνετέθησαν ἐκ τῶν ὑστέρων (post 1550) στὴ μνήμη τους, 
καθὼς καὶ ὑμνογραφικὰ κείμενα γιὰ τὸν νεομάρτυρα Ἰωάννη τὸν ἐξ Ἰωαννίνων 
(† 18 Ἀπρ. 1526)94. Ἄγνωστη παραμένει μέχρι στιγμῆς καὶ ἡ ἀκριβὴς ταυτότητα 
δύο ἀκόμη ἐγκωμιαστῶν τῶν ὁσίων κτιτόρων τῆς Βαρλαάμ, τοῦ (ἱερο)μονάχου 
Δημητρίου, τοῦ ἐπιλεγομένου Τάλανος, καὶ τοῦ ἀνωνύμου ἐκείνου συντάκτη τῆς 
σύντομης μονῳδίας γιὰ τὸν ὅσιο Θεοφάνη95 (Εἰκ. 11).

Τὰ παραπάνω σκιαγραφοῦν τὴν ἔκταση τῶν πνευματικῶν καὶ ἄλλων σχέσεων 
τῶν Ἀψαράδων μὲ πρόσωπα τοῦ ἐκκλησιαστικοῦ – μοναστικοῦ χώρου, ἱεράρχες 
καὶ μοναχούς, κτίτορες μονῶν, κήρυκες τῆς χριστιανικῆς διδασκαλίας, νεομάρ-
τυρες, δόκιμους ὑμνογράφους καὶ κωδικογράφους –χαρακτηριστικοὺς ἐκπροσώ-
πους τῆς πνευματικῆς κίνησης τῶν τελῶν τοῦ 15ου καὶ τῶν ἀρχῶν τοῦ 16ου 
αἰώνα. Οἱ τελευταῖοι, κινούμενοι σὲ ἀστικὰ καὶ μοναστικὰ περιβάλλοντα, ὅπως 
τὰ Ἰωάννινα, τὰ Μετέωρα, ὁ Ἄθως ἀλλὰ καὶ ἡ Κωνσταντινούπολη, διακινοῦν νέες 
πνευματικὲς ἰδέες καὶ τάσεις ἀπὸ σημαίνοντα κέντρα (Πατριαρχεῖο ἢ Ἅγιον Ὄρος) 
στὴν περιφέρεια τοῦ ἑλλαδικοῦ χώρου.

VII. ΚΑΘΟΔΗΓΗΣΗ ΚΑῚ ὙΠΑΚΟΗ: ΠΟΙΜΕΝΕΣ ΚΑῚ ΠΟΙΜΝΙΟ

Τὸ εὖρος τοῦ δικτύου τῶν ἐπαφῶν ποὺ ἀνέπτυξαν οἱ Ἀψαράδες ἐντυπωσιά-
ζει, μολονότι ἡ σχετικὴ μὲ τὸ πρόσωπό τους ἁγιολογικὴ γραμματεία εἶναι, ἐκ τῶν 
πραγμάτων, φειδωλὴ σὲ πληροφορίες ὅσον ἀφορὰ στὶς σχέσεις καὶ τὶς κοινωνι-
κὲς καὶ ἄλλες τους ἐπαφές. Στὴν αὐτοβιογραφία καὶ στὸ διαθηκῷον γράμμα τους 
δίνεται ἑνίοτε ἡ ἐντύπωση πὼς οἱ ὅσιοι δὲν ἐπιθυμοῦσαν ἰδιαίτερες ἐπαφὲς μὲ 
κοσμικοὺς καὶ μάλιστα μὲ συγγενικά τους πρόσωπα, πράγμα ποὺ ἀληθεύει με-

93 Ἀγορίτσας,	Ἀψαράδες,	50-51,	60.
94 Αὐτόθι,	44-46,	59.	
95 Αὐτόθι,	60,	62,	155.
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ρικῶς. Ὄντας οἱ ἴδιοι αὐστηροὶ στὴν ἄσκησή τους, οἱ Νεκτάριος καὶ Θεοφάνης 
ἐπιθυμοῦσαν ἀφενὸς νὰ προστατεύσουν τὰ μέλη τῆς συνοδείας τους ἀπὸ τὴν 
ἀλλοίωση καὶ τὴν περίσπαση ποὺ θὰ προκαλοῦσε στὸν ἀγώνα τους ἡ συνανα-
στροφὴ μὲ τὸν «κόσμο», καὶ ἀφετέρου νὰ διαφυλάξουν μελλοντικὰ τὴ μονή τους 
ἀπὸ τυχὸν παρέμβαση συγγενῶν τους ποὺ θὰ ἤγειραν ἀξιώσεις ἐπικαλούμενοι 
κτιτορικὰ δίκαια.

Ἐντούτοις, σύμφωνα μὲ ὅσα ἀναφέρει τὸ πνευματικό τους τέκνο, ὁ Δημήτριος 
Τάλας, οἱ ὅσιοι οὐδέποτε ἔπαυσαν νὰ νουθετοῦν, νὰ παραινοῦν καὶ νὰ διδάσκουν 
συγγενεῖς καὶ ξένους, ἱερωμένους καὶ λαϊκούς, διὰ ζώσης ἢ μὲ τὴν ἀποστολὴ 
μηνυμάτων καὶ γραμμάτων96. Τὰ ἀνωτέρω δὲν φαίνεται πὼς ἀποτελοῦν ρητορικὸ 
τόπο, συνήθη στὰ πλαίσια ἑνὸς ἐγκωμιαστικοῦ κειμένου, παρὰ μαρτυρία ἀλη-
θῆ, προερχόμενη ἀπὸ τὴν προσωπικὴ πείρα καὶ γνώση τοῦ γράφοντος97. Πρὸς 
ἐπίρρωση ὅσων γράφει ὁ Δημήτριος Τάλας, ὁ ἀνώνυμος συντάκτης τῆς μονῳδίας 
γιὰ τὴν κοίμηση τοῦ ὁσίου Θεοφάνους σημειώνει ὅτι γνώριζε προσωπικὰ τὴ δι-
δασκαλία τοῦ ὁσίου: ἐπεὶ οὖν ἐγνωρίσαμεν μιμνησκόμενοι ἅπερ ἐφθέγξατο ὑπὲρ τῆς 
κοινῆς τῶν ἀνθρώπων ἁπάντων σωτηρίας98.

Οἱ παραινέσεις καὶ διδαχὲς τῶν ὁσίων ἀπευθύνονταν στὸ εὐρὺ κοινό, τὸ 
ὁποῖο πλὴν τοῦ ἁπλοῦ διαχωρισμοῦ σὲ ἱερωμένους καὶ λαϊκοὺς φαίνεται πὼς 
εἶχε καὶ κάποια ποιοτικὰ χαρακτηριστικά, κρίνοντας ἀπὸ τὴ χρήση γραπτῶν 
μηνυμάτων καὶ γραμμάτων. Αὐτὴ ἡ μορφὴ ἐπικοινωνίας εἶχε ἀσφαλῶς μεγαλύτε-
ρο γεωγραφικὸ εὖρος καὶ σχετίζεται μὲ πρόσωπα ποὺ διέθεταν κάποια παιδεία, 
χωρὶς νὰ ἀνήκουν ἀπαραίτητα στὸν ἐκκλησιαστικὸ χῶρο.   

Καμία ἀπὸ τὶς διδαχὲς τῶν ὁσίων δὲν μᾶς ἔχει παραδοθεῖ εἴτε ὡς ἔμμεση 
μαρτυρία εἴτε σὲ γραπτή, ἐπιστολιμαία ἢ ἄλλη μορφή. Ὑποθέτουμε, ὡστόσο, ὅτι 
ἀντικείμενό τους ὑπῆρξαν πρωτίστως ζητήματα ποὺ ἀπασχολοῦσαν ἁπλοὺς 
ἀνθρώπους τῆς ἐποχῆς καὶ ἔχρηζαν τῆς καθοδήγησης καὶ νουθεσίας τῶν ὁσί-
ων, ἐξ οὗ καὶ ὁ ψυχωφελὴς καὶ σωτηριώδης χαρακτήρας τους. Ἐπιπλέον, οἱ δύο 
αὐτάδελφοι τήρησαν τὶς ὑποδείξεις τοῦ ἁγίου Νήφωνος, οἱ ὁποῖες ἀποτελοῦ-
σαν μία γενικότερη τάση στὴ μοναστικὴ πολιτεία τοῦ Ἄθω στὶς ἀρχὲς τοῦ 16ου 
αἰ., δηλαδὴ τὴ σημασία τῆς κοινοβιακῆς ὀργάνωσης καὶ τὴν ἀνάγκη ἐπανευαγ-
γελισμοῦ καὶ πνευματικῆς προετοιμασίας τῶν χριστιανικῶν πληθυσμῶν, λόγῳ 
τῆς διαρκοῦς ἀπειλῆς τῶν ἐξισλαμισμῶν καὶ τῆς διάδοσης ἐσχατολογικῶν ἀντι-
λήψεων99.

96 Αὐτόθι,	153.240-246.
97 Αὐτόθι,	144.25-26:	οἶδα κἀγῶ.
98 Αὐτόθι,	157.8-9.
99 Αὐτόθι,	42,	ὅπου καὶ σχετικὴ βιβλιογραφία.
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Εἰκ. 10. Ἐγκώμιον ἱερομονάχου Κασιανοῦ Ἄραβος γιὰ τὸν ὅσιο Θεοφάνη

(κώδ. Βαρλαὰμ 180, f. 424r, μέσα 16ου αἰ.).
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Εἰκ. 11. Ὑπόμνημα ἐγκωμιαστικὸν Δημητρίου Τάλανος, κώδ. Παντελεήμονος 172 (f. 9r).
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VIII. ΚΟΙΝΟΒΙΑΚΩΣ ΖΩΝΤΕΣ: ΠΡΟΤΥΠΑ ΚΑ ΠΡΟΤΕΡΑΙΟΤΗΤΕΣ

Τὰ μοναστικὰ πρότυπα τοῦ Ἁγίου Ὄρους καὶ εἰδικότερα ἡ ἰδεώδης μοναχικὴ 
ζωή, ἐκφραζομένη μὲ τὸν κοινοβιακὸ βίο, ἀποτυπώθηκαν σὲ ἁγιολογικὰ κείμενα 
(βλ. Βίο τοῦ πατριάρχη Νήφωνος Β΄) καὶ σὲ ἔργα λογίων μοναχῶν, ὅπως ὁ Πα-
χώμιος Ρουσάνος· εἶχαν δὲ ὡς κοινὴ στόχευση τὴ στηλίτευση καὶ τὴν καταπολέ-
μηση τοῦ φαινομένου τῆς ἰδιορρυθμίας, τὸ ὁποῖο φαίνεται πὼς εἶχε κυριαρχήσει 
στὸ  Ὄρος κατὰ τοὺς 15ο καὶ 16ο αἰῶνες100.  

Οἱ ὅσιοι Νεκτάριος καὶ Θεοφάνης συνέστησαν στὸν λίθο τοῦ Βαρλαὰμ αὐστη-
ρὸ κοινόβιο, καθὼς πίστευαν πὼς ὁ ἀγώνας τῶν μοναχῶν θὰ ἔπρεπε νὰ γίνεται 
συλλογικὰ καὶ ὄχι ἀτομικά, ἐνῶ ἡ ἰδιορρυθμία δὲν συνέβαλλε στὸ μοναχικὸ ἦθος 
καὶ ἀλλοίωνε τὶς ἀρετὲς τῆς ὑπακοῆς καὶ τῆς ἀκτημοσύνης101. Ἡ ἄσκηση καὶ τὸ 
εἶδος τῆς μοναστικῆς ὀργάνωσης τῶν Ἀψαράδων στὸ ἡσυχαστήριό τους, στὸ νησὶ 
τῶν Ἰωαννίνων, μᾶς εἶναι ἄγνωστα. Μὲ τὴν ἔλευσή τους, ὡστόσο, στὰ Μετεώρα 
υἱοθέτησαν τὸ κοινόβιο, ἐπηρεασμένοι ἀφενὸς ἀπὸ τὴν ἀντίστοιχη ὀργάνωση τοῦ 
Μετεώρου καὶ ἀφετέρου ἀπὸ τὴ διδασκαλία τοῦ ἁγίου Νήφωνος. Σύμφωνα μὲ τὰ 
λεγόμενά τους, ἡ κοινοβιακὴ ζωὴ ἀποτελοῦσε ἡμετέρα παράδοσιν, τὴν ὁποία εἶχαν 
διατυπώσει σαφῶς τόσο στὸ διαθηκῷον γράμμα τους ὅσο καὶ ἐν ἄλλοις γράμμα-
σιν102. 

Ἐπίδραση ὡς πρὸς τὸ θέμα τῆς κοινοβιακῆς ζωῆς δέχθηκαν οἱ Ἀψαράδες 
καὶ ἀπὸ τὸν μητροπολίτη Λαρίσης Βησσαρίωνα Β΄, ἀντιγράφοντας στὸ διαθη-
κῷον γράμμα τους ἐκτενῆ χωρία ἀπὸ τὴν τρίτη διαθήκη τοῦ ἁγίου ἱεράρχη (ἔτ. 
1534/35), ὅπου καὶ ἀναφορὰ στὴν ἵδρυση κοινοβίου κατὰ τὸ πρότυπο τοῦ Μετε-
ώρου103. Ὁ ἴδιος ὑπῆρξε κτίτωρ τῆς πλησιόχωρης Μονῆς Δουσίκου, τῆς ὁποίας 
τὶς κτιτορικὲς διατάξεις καὶ τὸν κοινοβιακὸ κανονισμὸ ἐπιβεβαίωσε ὁ οἰκουμενι-
κὸς πατριάρχης Ἱερεμίας Α΄ τὸν Ἀπρίλιο τοῦ 1536104. Ὁ τελευταῖος διακρινόταν 

100 Παπαχρυσάνθου,	Ἡ διοίκηση τοῦ Ἁγίου Ὄρους (1600-1927),	18-19.	Πασχαλίδης,	«Θεολογικὰ ζη-
τήματα»,	89.	Ὁ	ἴδιος,	«Ὄψεις ἁγιορειτικῆς ἱστορίας καὶ πνευματικότητας»,	233-234.	Χρυσοχοΐδης,	
«Παχώμιος Ρουσάνος»,	221-222.

101 Στὸ διαθηκῷον γράμμα τους οἱ αὐτάδελφοι Ἀψαράδες ὁρίζουν πὼς στὸ πλαίσιο τῆς κοινοβια-
κῆς διαγωγῆς κοινὰ θὰ πρέπει νὰ εἶναι ἡ τράπεζα,	 τὰ ἐνδύματα,	τὰ ὑποδήματα καὶ ἡ οἴκηση,	
ὥστε μέσῳ τοῦ κοινῶς πολιτεύεσθαι,	τῆς ἀκτημοσύνης καὶ τῆς ἐκκοπῆς τοῦ ἰδίου θελήματος νὰ 
ἀποφευχθεῖ ἡ τάση πρὸς τὴν ἰδιορρυθμία,	ἐναντίον τῆς ὁποίας ἐπιστρατεύονται νουθεσίες καὶ 
αὐστηρὰ ἐπιτίμια.	Βλ.	Ἀγορίτσας,	Ἀψαράδες,	115.67-116.69,	116.87-117.93,	119.144-159.

102 Αὐτόθι,	115.63-66.
103 Σοφιανός,	«Ἅγιος Βησσαρίων»,	226.15-227.16:	κατεστήσαμε ταύτην κοινόβιον … ὡς ἐν τῷ Μετεώ-

ρῳ καὶ τοῖς λοιποῖς ἀληθέσι τε καὶ καθαροῖς καὶ ἀδόλοις κοινοβίοις· βλ.	καὶ διαθήκη	(ἔτ.	1545)	τῶν 
κτιτόρων τῆς Μονῆς Ρουσάνου,	Ἰωάσαφ καὶ Μαξίμου	στό Σοφιανός,	«Διαθήκη κτιτόρων Μονῆς 
Ρουσάνου»,	34.16-19,	35.25-28.

104	 Σοφιανός,	«Ἅγιος Βησσαρίων»,	241-245.
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γιὰ τὸ φιλομόναχο πνεῦμα του καὶ ἦταν ἔνθερμος ὑποστηρικτὴς τοῦ κοινοβιακοῦ 
τρόπου ζωῆς καὶ ὀργάνωσης, ὅπως γίνεται, ἄλλωστε, φανερὸ καὶ ἀπὸ τὸ πλῆθος 
τῶν ἐγγράφων ποὺ ἀπέλυσε γιὰ μονὲς τοῦ ἑλλαδικοῦ χώρου, ἐπιβεβαιώνοντας 
τὸν κοινοβιακό τους χαρακτήρα105.

IX. ΟΜΟΛΟΓΙΑ ΚΑΙ ΜΑΡΤΥΡΙΟ

Ὅπως ἔχει ἤδη ἐπισημανθεῖ ἀπὸ τὴ νεότερη ἔρευνα, ἀπὸ τὰ τέλη τοῦ 15ου αἰώ-
να τὸ Οἰκουμενικὸ Πατριαρχεῖο, ἀλλὰ καὶ οἱ κατὰ τόπους ἀρχιερεῖς καὶ κληρικοὶ 
ἔδειξαν ἐνδιαφέρον γιὰ τὴ σύνταξη νεομαρτυριολογικῶν κειμένων καὶ συλλογῶν, 
συνταγμένων συχνὰ ἀπὸ τὴ γραφίδα πατριαρχικῶν ὀφφικιαλίων, ὅπως οἱ μεγά-
λοι ρήτορες Μανουὴλ Κορίνθιος καὶ Ἀντώνιος Καρμαλίκης, ὁ ρήτωρ Ματθαῖος ὁ 
Κρής106, ἀλλὰ καὶ ἐλλόγιμων μοναχῶν, ἱεραρχῶν καὶ δόκιμων ὑμνογράφων, ὅπως 
οἱ Ἰωάννης Μόσχος, Ἰουστῖνος Δεκάδιος, Παχώμιος Ρουσάνος, καθὼς καὶ ὁ Θε-
οφάνης Ἐλεαβοῦλκος καὶ ὁ μαθητής του Δαμασκηνὸς Στουδίτης107. Πρόκειται γιὰ 
ἐπιβίωση τῆς προγενέστερης παλαιολόγειας παράδοσης, ποὺ στόχευε στὴ δια-
τήρηση τῆς μνήμης τῶν νεομαρτύρων, μέσω τῆς ἔνταξής τους στὸν λειτουργικὸ 
χρόνο τῆς Ἐκκλησίας, καὶ στὴν προβολὴ τοῦ μαρτυρίου τους ὡς ὑπόδειγμα ζωῆς 
(πολιτεύεσθαι) γιὰ τοὺς χριστιανοὺς ἔναντι τῶν Ὀθωμανῶν καὶ τοῦ ἀπειλητικοῦ 
φαινομένου τῶν ἐξισλαμισμῶν108. 

Παρόμοια στόχευση εἶχε καὶ ἡ προσπάθεια ἐπανευαγγελισμοῦ τῶν ὑποδού-
λων χριστιανικῶν πληθυσμῶν τοῦ ἑλλαδικοῦ χώρου μὲ τὴν ἀνάληψη κηρυκτικῆς 
δραστηριότητας κατὰ τὸν 16ο αἰώνα. Ἡ δράση αὐτὴ –ποὺ ἐὰν δὲν εἶχε τὴν ἐπί-
νευση, ἦταν ἀσφαλῶς εἰς γνῶσιν τῶν οἰκουμενικῶν πατριαρχῶν, ὅπως ὁ Νήφων 
Β΄ καὶ ὁ Ἱερεμίας Α΄– ἐκπροσωπεῖται ἀπὸ ἀξιόλογες μορφές, ὅπως οἱ προαναφερ-

105 Στρουμπάκης,	Ἱερεμίας Α΄,	97-101.	Πρβλ.	Βαφειάδης,	Ἡ τέχνη τῆς δουλείας,	173-174.	
106 Πατρινέλης,	«Οἱ μεγάλοι ρήτορες»,	17-38. Τωμαδάκης,	«Μητροφάνης Θεσσαλονίκης»,	134-137.	

Πασχαλίδης,	«Οἰκουμενικὸ Πατριαρχεῖο καὶ νεομάρτυρες»,	697-702.
107 Μάνου,	Δαμασκηνὸς ὁ Στουδίτης,	100-103.	Σοφιανός,	«Παχώμιος Ρουσάνος»,	421-436.	Ἀκολουθίαι 

καὶ Λόγοι εἰς τὸν ὁσιομάρτυρα Ἰάκωβον τὸν Νέον,	444-445,	ὅπου καὶ ἄλλη βιβλιογραφία.	Σημειω-
τέον πὼς οἱ Ματθαῖος Κρήτης καὶ Δαμασκηνὸς Στουδίτης δραστηριοποιοῦνται ὡς δάσκαλοι στὴ 
Μονὴ τοῦ Μετεώρου καὶ στὸ περιβάλλον τῆς μητροπόλεως Λαρίσης	(μὲ ἕδρα τὰ Τρίκαλα) κατὰ τὶς 
δεκαετίες	1550-1560.	Βλ.	Δημητρακόπουλος,	Ἀρσένιος Ἐλασσόνος,	52-56	[ἀνατυπ.	Ὁ	ἴδιος,	«Σχο-
λεῖα Τρικάλων»,	90-95].	

108 Βλ.	 Ἀγορίτσας,	Κωνσταντινούπολη,	 480-482.	 Kitapçi	 Bayri,	 “Deux	 logothètes”,	 267-280.	 Ὁ	 ἴδιος, 
Warriors, Martyrs, and Devrishes,	104-124,	131-136.	Ζαχαριάδου,	«Βίοι νεοτέρων Ἁγίων»,	215-225.	
Πασχαλίδης,	«Οἰκουμενικὸ Πατριαρχεῖο καὶ νεομάρτυρες»,	700.	Γιὰ μία διαφορετικὴ θεώρηση τοῦ 
φαινομένου τῶν νεομαρτύρων βλ.	Minkov,	Conversion to Islam in the Balkans,	28-109,	καὶ ἰδίως σσ.	
82-89.
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Εἰκ. 12. Ὁ νεομάρτυρας Ἰωάννης ὁ ἐξ  Ἰωαννίνων († 1526). Τοιχογραφία στὸν 

βορειοδυτικὸ πεσσὸ τοῦ καθολικοῦ τῆς Ἱ. Μονῆς Βαρλαὰμ (ἔτ. 1548).
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θέντες ὅσιοι Ἰάκωβος ὁ Νέος, Δαβὶδ ὁ ἐν Εὐβοίᾳ, Διονύσιος ὁ ἐν Ὀλύμπῳ, ἀλλὰ 
καὶ ὁ Παχώμιος Ρουσάνος109. Μάλιστα, ὁ οἰκουμενικὸς πατριάρχης Νήφων Β΄ 
φαίνεται πὼς διαδραμάτισε ἰδιαίτερο ρόλο ὡς πνευματικὸς καθοδηγητὴς ἀρκε-
τῶν ὁμολογητῶν καὶ μαρτύρων110.

Τὸ φαινόμενο τῶν νεομαρτύρων προσείλκυσε νωρὶς τὴν προσοχὴ τῆς μονα-
στικῆς πολιτείας τῶν Μετεώρων, καὶ μάλιστα τῶν Νεκταρίου καὶ Θεοφάνους, ἐὰν 
κρίνουμε ἀπὸ τὸ ἐνδιαφέρον τους γιὰ τὸ μαρτύριο τῶν Μακαρίου καὶ Ἰωάσαφ, 
μαθητῶν τοῦ ἁγίου Νήφωνος, ἀλλὰ καὶ γιὰ τὴν περίπτωση τοῦ συμπατριώτη 
τους, νεομάρτυρα Ἰωάννη τοῦ ἐξ Ἰωαννίνων111. Ὁ τελευταῖος μαρτύρησε στὴν 
Κωνσταντινούπολη († 18 Ἀπρ. 1526), ἀφοῦ πρώτα ἐξομολογήθηκε στὸν πρωτο-
παπᾶ Καλόθετο112. Λίγα ἔτη ἀργότερα, τὸ 1533, ὁ πατριαρχικὸς ἔξαρχος Γρηγόρι-
ος κατὰ τὴν παραμονή του στὸ Ναύπλιο δώρισε στὸν ἐκεῖ πρωτοπαπᾶ Νικόλαο 
Μαλαξὸ τεμάχιο λειψάνου τοῦ νεομάρτυρος, καθὼς καὶ τὴν ἀκολουθία ποὺ εἶχε 
συνθέσει στὴ μνήμη του ὁ μέγας ρήτωρ Ἀντώνιος Καρμαλίκης113. 

Ἀκολουθία γιὰ τὸν Ἰωάννη συνέταξε καὶ ὁ Ἰουστῖνος Δεκάδιος, ὁ ὁποῖος στὰ 
1532/3 βρισκόταν στὴν Κωνσταντινούπολη, κινούμενος στὸ περιβάλλον τοῦ Πα-
τριαρχείου· ἀγνοοῦμε, ὡστόσο, ἐὰν ἡ σύνταξή της ἔγινε κατόπιν αἰτήματος εὐ-
σεβῶν Ἰωαννιτῶν ἢ τῶν ὁσίων Ἀψαράδων114. Οἱ τελευταῖοι κατὰ τὴν παραμονή 
τους στὴ βασιλίδα τῶν πόλεων τὸ 1533/4 ἐξασφάλισαν πιθανῶς τὴν κάρα τοῦ 
νεομάρτυρα, ἡ μορφὴ τοῦ ὁποίου ἱστορήθηκε τὸ 1548 στὸν βορειοδυτικὸ πεσσὸ 
τοῦ καθολικοῦ τῆς Μονῆς Βαρλαάμ, δίπλα σὲ αὐτὴν τοῦ μέντορά τους, πατριάρχη 
Νήφωνος Β΄115 (Εἰκ. 12).

109 Χρυσοχοΐδης,	«Παχώμιος Ρουσάνος»,	215.	Γλαβίνας,	«Ὁ κύκλος τῶν μαθητῶν»,	167.	Βλ.	ἀνωτέρω 
καὶ σημ.	92.

110 Πασχαλίδης,	«Θεολογικὰ ζητήματα»,	90.
111 Ἐκτὸς ἀπὸ τοὺς Ἀψαράδες,	 καὶ ὁ ἡγούμενος τοῦ Μετεώρου Σισίνιος ἔδειξε ἐνδιαφέρον γιὰ τὸ 
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ὁ Στουδίτης,	75-79.	Πρβλ.	Βαφειάδης,	Ἡ Μονὴ τοῦ Ἁγίου καὶ Μεγάλου Μετεώρου,	255-256.

112 Σημείωμα τοῦ ἔτους	1546/7	στὸν κώδικα 99 τῆς Μονῆς Παναγίας Χάλκης ἀναφέρει πώς:	+ Ἀφηε-
ρώθη εις τον μέγ(αν) Δημήτριον | ἐν τη νήσω τῆς Πριγγίπου παρα τῆς | τιμιωτ(άτης) Κυριακῆς 
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113 Γιὰ	τὸ	πρόσωπό	του	βλ.	Πατρινέλης,	«Οἱ	μεγάλοι	ρήτορες»,	26-34,	καὶ Γριτσόπουλος,	Πατριαρχικὴ 
Σχολή,	81-87.

114 Ὁ Ἰουστῖνος Δεκάδιος,	ἐκτὸς ἀπὸ τὴν Ἀκολουθία τοῦ νεομάρτυρα Ἰωάννη	(κώδ.	Μετεώρου 209,	ff.	
311r-329v	[ἔτ.	1551]	καὶ	351r-361v	[ἔτ.	1553/4],	καὶ Παντελεήμονος 375,	ff.	122r-134v),	συνέταξε καὶ 
αὐτὴ τοῦ ὁσίου Ἀθανασίου τοῦ Μετεωρίτη	(κώδ.	Μετεώρου 128,	ff.	18r-31v,	καὶ	209,	ff.	329v-350v).	
Βλ.	Σοφιανός,	Ὁ ὅσιος Ἀθανάσιος ὁ Μετεωρίτης,	84-93.

115	 Πρβλ.	Βαφειάδης,	Ἡ τέχνη τῆς δουλείας,	281,	εἰκ.	25.



182 ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ Κ. ΑΓΟΡΙΤΣΑΣ

X. ΑΠΟΠΕΙΡΑ ΑΠΟΤΙΜΗΣΗΣ

Οἱ ὅσιοι Νεκτάριος καὶ Θεοφάνης Ἀψαράδες (ca. 1470 – 1544/50), παραφρά-
ζοντας τὴ ρήση τοῦ ποιητή116, δὲν ἦταν ἁπλῶς τοῦ καιροῦ τους, τὸν ἀντιπροσώ-
πευαν κιόλας· χαρακτηρίζεται δὲ ὁ καιρὸς ποὺ ἔζησαν ἀπὸ τὴν προσπάθεια ἀνα-
συγκρότησης καὶ ἀνάκαμψης –κοινωνικῆς, οἰκονομικῆς, πνευματικῆς, ἐκκλησια-
στικῆς– τοῦ γένους τῶν χριστιανῶν ὀρθοδόξων Ρωμιῶν, μετὰ τὴν ὁλοκλήρωση 
τῆς ὀθωμανικῆς κατάκτησης. 

Ἡ ἐξέταση τοῦ σχετικοῦ μὲ τὸ πρόσωπό τους ἁγιολογικοῦ καὶ ἄλλου σύγχρο-
νου μὲ αὐτοὺς πρωτογενοῦς ὑλικοῦ ἀποκαλύπτει δύο πολυσχιδεῖς προσωπικό-
τητες, γόνους ἐπιφανοῦς οἰκογενείας τῶν Ἰωαννίνων, οἱ ὁποῖοι συνέβαλαν κατὰ 
πολὺ στὴ μοναστικὴ ἀναγέννηση τοῦ 16ου αἰώνα. Ἐκτὸς ἀπὸ κτίτορες καὶ πνευ-
ματικοὶ καθοδηγητὲς δύο ἡσυχαστηρίων στὴν περιοχὴ τῶν Ἰωαννίνων καὶ τῆς 
Μονῆς Βαρλαὰμ στὰ Μετέωρα, οἱ Ἀψαράδες ἀνέπτυξαν καὶ εὐρὺ δίκτυο ἐπαφῶν 
ποὺ ἐκτεινόταν ἀπὸ τὸν γενέθλιο τόπο τῶν Ἰωαννίνων καὶ τὴν Κωνσταντινούπο-
λη ὣς τὴ μακρινὴ Βλαχία, καὶ ἀπὸ τὴ μοναστικὴ κοινότητα τοῦ νησιοῦ στὴ λίμνη 
Παμβώτιδα ὣς τὰ Μετέωρα καὶ τὴν ἀθωνικὴ πολιτεία. Στὶς ἐπαφές τους συγκα-
ταλέγονται πολιτικὲς (ὀθωμανικὲς) καὶ ἐκκλησιαστικὲς ἀρχές, ἀλλὰ καὶ πλῆθος 
λαϊκῶν, κληρικῶν καὶ μοναχῶν. Ἀρκούμαστε νὰ ἐπισημάνουμε τὸν καταλυτικὸ 
ρόλο ποὺ ἔπαιξαν στὴ μετέπειτα πορεία τους ἡ σύντομη μαθητεία κοντὰ στὸν 
ἅγιο πατριάρχη Νήφωνα Β΄ καὶ οἱ πνευματικὲς ἐπιταγὲς ποὺ ἔλαβαν ἀπὸ αὐτόν. 

Οἱ πολιτικές, οἰκονομικές, κοινωνικὲς – φιλικὲς καὶ πνευματικὲς σχέσεις ποὺ 
ἀνέπτυξαν οἱ δύο αὐτάδελφοι χαρακτηρίζονται ἀπὸ ποικιλία, ἐνῶ διαμορφώνο-
νται καὶ ἐπηρεάζονται ἀπὸ τὶς κατὰ καιροὺς συνθῆκες καὶ ἀνάγκες τῆς ἐποχῆς. 
Εἶναι μάλιστα ἀποκαλυπτικὲς τοῦ δυναμισμοῦ καὶ τῆς δράσης τῶν ὁσίων σὲ μία 
περίοδο μεγάλων κινδύνων, προκλήσεων καὶ εὐκαιριῶν γιὰ τὸ δοῦλον γένος. Τὸ 
παράδειγμά τους μιμήθηκαν καὶ ἄλλοι, ὅπως οἱ ἐπίσης Γιαννιῶτες κτίτορες τῆς 
μετεωρίτικης Μονῆς Ρουσάνου, Ἰωάσαφ καὶ Μάξιμος (ca 1527-1529), ἐνῶ ἡ 
πνευματική τους παρακαταθήκη στὰ Μετέωρα ἀλλὰ καὶ εὐρύτερα διατηρήθηκε 
ζωντανὴ ἐπὶ μακρόν.

116 Βλ. Σεφέρης,	«2	Ἀπρίλη	1933»,	στό	Μέρες Β΄, 24 Αὐγούστου 1931 – 12 Φεβρουαρίου 1934,	119.
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PEOPLE AND PLACES
IN THE VITA OF HOSIOI

NEKTARIOS AND THEOPHANES
APSARAS 

Demetrios C. Agoritsas

Hosioi Nektarios and Theophanes Apsaras (ca. 1470 - 1544/50) were impor-
tant figures of post-Byzantine monasticism, during a time when Modern Hel-
lenism strived to recover after the consolidation of ottoman rule, and reorganise 
socially, economically, spiritually, and ecclesiastically.

The study of hagiographical texts and other contemporary sources related 
to the Apsaras brothers reveals two maniford personalities, descendants of a 
prominent family of Ioannina, who contributed greatly to the monastic renais-
sance of the sixteenth century. Besides the establisement and organisation of 
their monastic foundations, Nektarios and Theophanes also developed a wide-
network, which stretched from their homecity (Ioannina) and Constantinople to 
the distant Wallachia, and from their hermitage on the island of Ioannina to the 
monastic comunities of Meteora and Mount Athos. Their contacts included po-
litical and ecclesiastical authorities, as well as laymen, monks and other clerics. 
Moreover, it is worth noting the important role that the teachings and spiritual 
guidance of Saint Nephon (d. 1508), Patriarch of Constantinople, played in their 
later life. 

This network was characterized by variety, being shaped and influenced by 
the conditions and needs of their time.  Furthermore, it reveals the two brothers’ 
dynamism and actions in a period of great danger, challenge and opportunity 
for Modern Hellenism. Apsaras brothers became a paradimg for other monastics 
as well, e.g. the founding fathers of the nearby Rousanou Monastery (Meteo-
ra), Joasaph and Maximos (ca. 1527-1529), who also came from Ioannina; while 
their spiritual legacy in Meteora and elsewhere was kept alive for a considert-
able period of time.
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